
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany/Psáry

únor/2024/ročník XX.

Soutěž radniční listy

Maškarní rej na ledu

Co zažili senioři



2 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 3

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

Vážení spoluobčané,

s radostí vám přinášíme další číslo obecní-
ho zpravodaje, ve kterém již tradičně na-
jdete řadu informací o událostech minulých 
i budoucích.

Začátek roku přinesl na  obecním úřadě 
řadu změn. Celý úřad přechází z původní-
ho informačního systému Triáda na  nový 
s názvem Keo. Zatím se všichni učíme něco 
nového a  předem děkujeme za trpělivost, 
pokud něco nejde tak rychle, jak jste byli 
zvyklí. Z technického úseku odchází Tomáš 
Hejzlar, a proto jsme do našeho pracovní-
ho týmu přijali nového zaměstnance — Ing. 
Luboše Morávka.

Zima pomalu končí, zimní kluziště, které 
přinášelo možnost využití volného času 
na bruslení, bude odklizeno. nyní už připra-
vujeme akce na jarní měsíce. V březnu nás 
čeká druhý ročník našeho obecního plesu. 
Loňský ples měl velký ohlas a letošní lístky 
se vyprodaly za pár dnů. Pevně věřím, že to 
opět bude vydařená akce, stejně jako jarní 
pochod, velikonoční setkání či výlety.

Jaro bude i ve znamení staveb. Pokračujeme 
v  pracích na  hasičské zbrojnici. V  březnu 
obec převezme nové hasičské auto pro vý-
jezdovou jednotku. na jaře nás čekají opra-
vy komunikací, výsadba zeleně a pracuje se 
i na projektu nového sběrného dvora.

Přeji vám spoustu radosti z  prodlužujících 
se dní a jarního počasí a těším se na vidě-
nou na akcích, které tak hojně navštěvujete.

Vlasta Málková,
starostka obce

9. 3., 19 hod.
8. ples sportovců 
SK Čechoslovan
na Kopečku

56
16. 3., 8.30 hod. / 9 hod.
Od pramene po soutok
sraz — pohádková louka / 
psárské hřiště

22

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nonSToP dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 tel. na oú Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / Vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
Chatařům a chalupářům se Psárský zpra-
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ
SETŘÍDĚNO PODLE DATA KONÁNÍ

11. 4., 13 hod.
Jarní výlet
odjezd z tradičních míst

23
30. 4.
Čarodějnice
na obvyklých místech

20

16. 3.
Sousedské velikonoční 
setkání
náves D. J. pod lípou

20
18. 3. a 22. 4., 16.30 hod. 
Káva se starostkou
oú Psáry

15

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
 9 Co se v obci udělalo
 9 Dotace od obce
10 Zprávy z obce
 15 Káva se starostkou
15 Bioodpad
16 Změna plateb za odpady
 16 Mobilní svoz elektroodpadu
 17 Psi a jejich chování
18 Průtah — tlakové a kamerové zkoušky
19 Soutěž Radniční listy
KULTURA
20 Sousedské velikonoční setkání
21 Kurz vaření
21 Třináctka pravidelně otevřena
 22 Kalendář akcí pro seniory
22 Od pramene po soutok
23 Jarní výlet
24 Májové slavnosti
25 Fotosoutěž 2024
 25 Přednáška o Indii
STALO SE
 26 Maškarní na ledu
 27 Výlet do Hornopožárských lesů
 28 Co zažili senioři
 32 Druhá ledová premiéra
 33 Koktejl chutí ve Třináctce
VZDĚLÁVÁNÍ
34 Turnaje ve futsalu a přehazované
34 Kluziště
35 Anglická olympiáda
35 Divadelní představení Tesla
36 Neformálko
 37 Školní koncert ZŠ Amos
37 Knihovna
 38 Psina – Psárské informace a nápady
42 Bilancování
44 Dlouhodobý investiční produkt (DIP)
45 Střecha pro Lagunu
46 Činnost SDH v Psárech
SPORT
48 SK Rapid Psáry
50 Volejbalový oddíl
51 Mladší žáci "A"
52 Kondiční akademie
53 Sport Academy
54 Fotbal — rozpis utkání jaro 2024
 54 Městská policie Jesenice
 56 8. ples sportovců SK Čechoslovan



4 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 35–2023 dne 28. 12. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Ing. Jitka Svobodová, Vít olmr, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 174/35–2023

I. schvaluje
rozpočtové opatření č. 8/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 175/35–2023

I. schvaluje
Plán inventur za rok 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 176/35–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 smlouvy o dílo mezi obcí 
Psáry a spol. Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba a. s. na akci „Vodovod Psáry – autorský dozor 
v  průběhu realizace stavby“. Předmětem do-
datku je úprava hodinové sazby na 800 Kč bez 
DPH a 3.500 Kč/výjezd.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 1–2024 dne 10. 1. 2024

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Ing. Jitka Svobodová, Vít olmr, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 1/1–2024

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  sdružených službách do-
dávky elektřiny č. 0203884399 mezi obcí Psáry 
a  ČEZ Prodej a.  s. na  odb. místo 862 Dolní 
Jirčany.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 2/1–2024

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě „Hasičská zbrojnice, Dolní 
Jirčany, vodovod a  splašková kanalizace“ 
č.  SMLo-0621/00066001/2023 – KL/JrC/VB 
mezi obcí Psáry a  Středočeským krajem zast. 

Krajskou správou a  údržbou silnic Stč. kraje 
na pozemku p. č. 497/32 v k. ú. Dolní Jirčany za 
úhradu 3.142,5 Kč bez DPH.
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení služebnosti inženýr-
ské sítě „Dolní Jirčany, So 421 veřejné osvět-
lení“ č. SMLo-0623/00066001/2023 – KL/JrC/
VB mezi obcí Psáry a Středočeským krajem zast. 
Krajskou správou a  údržbou silnic Stč. kraje 
na pozemku p. č. 497/32 v k. ú. Dolní Jirčany za 
úhradu 10.300 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 3/1–2024

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 11 ke smlouvě ze dne 

RADA A ZASTUPITELSTVO
22. 12. 2015 a  přílohy č. 12 mezi obcí Psáry 
a spol. Technické služby Dolnobřežanska s. r. o. 
Předmětem dodatku je definice cen a  počtu 
nádob na směsný komunální a separovaný od-
pad od 1. 1. 2024.
II. schvaluje
Uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě ze dne 
22.  12. 2015 a  přílohy č. 12 mezi obcí Psáry 
a spol. Technické služby Dolnobřežanska s. r. o. 
Předmětem dodatku je definice cen objemné-
ho a separovaného odpadu – sběrný dvůr od 
1. 1. 2024.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 

dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 4/1–2024

I. souhlasí
S  podáním výpovědi dohodou k  31. 3. 2024 
z nájemní smlouvy mezi obcí Psáry a Michalem 
Tydlitátem – nájem pozemku p. č. 107/26 v k. ú. 
Dolní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 2–2024 dne 24. 1. 2024

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít olmr,
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián, Ing. Jitka Svobodová

RO Usnesení č. 5/2–2024

I. bere na vědomí
Předložené cenové nabídky na  veřejnou za-
kázku malého rozsahu „Klimatizace – kance-
láře obecního úřadu Psáry, Pražská 137, Psáry 
25244“.
II. schvaluje
Výběr nejvýhodnější nabídky od JVS Klima 
s. r. o. za cenu 291.461 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 6/2–2024

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 5 k  veřejnoprávní smlou-
vě o  poskytnutí individuální účelové do-
tace č. S-3093/oŽP/2020 mezi obcí Psáry 
a  Středočeským krajem na  akci „Kanalizace 
Psáry – páteřní sběrač“. Předmětem dodatku je 
změna termínu ukončení akce do 31. 12. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 7/2–2024

I. uděluje
Výjimku z  územního opatření obce Psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 
tohoto opatření:

1. Ing. Tomáš Řehák – pozemek parc. č. 927/7 
v k. ú. Psáry.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 8/2–2024

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  sdružených službách do-
dávky elektřiny č 0203914748 mezi obcí Psáry 
a ČEZ Prodej a. s. na pozemku p.č. 75/95 v k. ú. 
Dolní Jirčany – nová hasičská zbrojnice.
II. pověřuje
Místostarostu Váchu podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry — 

17. dubna 2024, 18 hod.



6 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 7

RO Usnesení č. 9/2–2024

I. vydává
Směrnici obce Psáry č. 1/2024 pro poskytování 
benefitů.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 10/2–2024

I. schvaluje
Zvýšení nominální hodnoty stravenek pro za-
městnance od ledna 2024 na 140 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 3–2024 dne 7. 2. 2024

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít olmr, Bc. Miloslav Burián, Ing. Jitka Svobodová

RO Usnesení č. 11/3–2024

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne č. IP-12–6021441/1 mezi obcí Psáry a  ČEZ 
Distribuce a. s. na pozemku p. č. 633/1 v k. ú. 
Psáry za jednorázovou úhradu 15.900  Kč bez 
DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 12/3–2024

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o  dí-
lo mezi obcí Psáry a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska, s.  r.  o. na  provedení díla dle 
projektové dokumentace „Vodovod Psáry – 
připojení obce Psáry na  Posázavský vodovod, 
návrh tlakových a  kamerových zkoušek pro 
ověření technického stavu“. Cena díla nově činí 
15.161.791,93 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 13/3–2024

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o vedení účetnictví mezi obcí 
Psáry a spol. Bialešová s. r. o. za cenu 65.000 Kč 
bez DPH/měsíc. Smlouva je uzavřena na dobu 
určitou do 30. 4. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 14/3–2024

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě o pro-
nájmu nebytových prostor mezi obcí Psáry 
a  SVJ Štědřík 148 – zázemí pracovní skupiny 
obecního úřadu. Předmětem dodatku je zvýše-
ní nájemného na 3.500 Kč/měsíc.
II. pověřuje
Místostarostu Váchu podpisem tohoto dodat-
ku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 1–2024 ze zasedání Zastupitelstva obce Psáry dne 14. 2. 2024

Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, olga Kramosilová, Vít olmr, Filip Šmergl, 
Ing. Antonín rak, Milan Vinecký, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří Kučera (příchod 
18.39 hod.), MUDr. Jaroslav Sokol, Ing. Hana Šmídlová, MBA, Ing. Hana ortová

Nepřítomni:  Mgr. Martina Běťáková, , Tomáš Pecháček, Bc. Miloslav Burián

Usnesení č. 1/1–2024

I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  místostarostů 
obce o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / 
ZDRŽELI SE: 1 (KUČERA)
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 2/1–2024

I. bere na vědomí
Protokol o  kontrole kontrolního výboru obce 
č. 1/2024.
II. bere na vědomí
Zápis z  jednání finančního výboru obce 
č. 1/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 3/1–2024

I. schvaluje
nové znění jednacího řádu zastupitelstva obce 
Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 4/1–2024

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě č. 1190400298 
mezi obcí Psáry a  Státním fondem životního 
prostředí Čr na  akci „Připojení obce Psáry 
na  Posázavský vodovod“. Předmětem dodat-
ku je prodloužení termínu ukončení akce do 
konce 12/2024 a termínu předložení podkladů 
k ZVA do konce 9/2025.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 5/1–2024

I. schvaluje
Uzavření kupní smlouvy se zřízením věcného 
břemene mezi obcí Psáry a  Římskokatolickou 
farností Jílové u Prahy na pozemky v k. ú. Dolní 

Jirčany, které přejdou do vlastnictví obce, a to:
•	 par. č. 108/1 o výměře 32 m2, druh pozem-

ku – ost. plocha, jiná plocha,
•	 par.  č. 108/2 o výměře 100 m2, druh po-

zemku – ost. plocha, jiná plocha,
•	 par. č. 343/73 o výměře 429 m2, ost. plo-

cha, ost. komunikace,
•	 par. č. 497/21 o výměře 1629 m2, druh po-

zemku orná půda,
•	 par.  č. 697/21 o výměře 12 m2, druh po-

zemku ost. ploch, ost. komunikace,
•	 par. č. 497/23 o výměře 87 m2, druh po-

zemku orná půda,
•	 par. č. 497/24 o výměře 2503 m2, druh po-

zemku orná půda,
•	 par. č. 893 o výměře 123 m2 druh pozem-

ku ost. plocha, jiná plocha,
•	 par. č. 894 o výměře 2 m2 druh pozemku 

ost. plocha, jiná plocha,
•	 par. č. 65/4 o výměře 123 m2 druh pozem-

ku orná půda,
•	 a zřízení věcného břemene chůze a  jízdy 

na pozemcích parc. č. 65/4 (nabývaný po-
zemek) a parc. č. 75/90 (obecní pozemek) 
za částku 234 484,- Kč.

II. pověřuje
Starostku obce Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 6/1–2024

I. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SDH Psáry 
(příjemce) ve výši 185.000 Kč, z toho 50.000 Kč 
je určeno na  dětské družstvo,  30.000  Kč 
na  družstvo dorostu a  50.000  Kč na  podlahu 
budovy hasičské zbrojnice. Příspěvek bude po-
užit k pokrytí nákladů spojených s činností SDH.
II. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SDH Dolní 
Jirčany (příjemce) ve výši 80.000 Kč. Příspěvek 
bude použit k pokrytí nákladů spojených s čin-
ností SDH.
III. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SK rapid 







8 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 9

Psáry (příjemce) ve výši 780.000 Kč. Příspěvek 
bude použit k pokrytí nákladů spojených s čin-
ností SK.
IV. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o  poskytnu-
tí dotace mezi obcí Psáry (poskytovatel) 
a  SK  Čechoslovan Dolní Jirčany (příjemce) ve 
výši 500.000  Kč. Příspěvek bude použit k  po-
krytí nákladů spojených s činností SK.
V. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-
ce mezi obcí Psáry (poskytovatel) a MS Borovina 
(příjemce) ve výši 40.000  Kč. Příspěvek bude 
použit k  pokrytí nákladů spojených s  činností 
MS.
VI. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí 
dotace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a  HoP 
Dolní Jirčany z. s. (příjemce) ve výši 50.000 Kč. 
Příspěvek bude použit k pokrytí nákladů spoje-
ných s činností spolku.
VII. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a  Škola 
TAEKWon-Do I.T.F. GE-BAEK HoSIn SooL, 
z. s. (příjemce) ve výši 50.000 Kč. Příspěvek bu-
de použit k pokrytí nákladů spojených s činnos-
tí spolku.
VIII. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-
ce mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SK Floorball 
Academy z.  s. (příjemce) ve výši 60.000  Kč. 
Příspěvek bude použit k pokrytí nákladů spoje-
ných s činností spolku.
IX. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 7/1–2024

I. schvaluje
Uzavření veřejnoprávní smlouvy o  poskyt-
nutí dotace mezi obcí Psáry (poskytovatel) 

a  Domovem Laguna Psáry (příjemce). 
Předmětem smlouvy je dotace na rozvoj sociál-
ních služeb poskytovaných občanům obce 
Psáry a financování pečovatelské služby ve výši 
430.000 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 8/1–2024

I. schvaluje
Výši odměn poskytované neuvolněným členům 
zastupitelstva obce za výkon funkce s účinností 
od 1. 3. 2024 takto:

Neuvolněný člen 
zastupitelstva

Výše odměny 
za měsíc v Kč

místostarosta 42630

člen rady obce 9464

předseda výboru/
komise

4732

člen výboru/komise 3930

člen zastupitelstva 2366

II. schvaluje
odměna zastupitelce Ing. Haně Šmídlové ve 
výši 0 Kč dle její žádosti trvá.
III. schvaluje
V  případě souběhu výkonu více funkcí bude 
neuvolněným členům zastupitelstva poskytnu-
ta odměna až do výše souhrnu odměn za tři 
různé funkce v  souladu s § 74 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 9/1–2024

I. schvaluje
obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



Co se v obci 
udělalo 12/2023–1/2024

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 Montáž a  výměna poškozeného zpoma-
lovacího prahu K  ořechovce, dopravního 
 zrcadla U rybníčku, oprava značky na návsi 
v Psárech atp.,

•	 malování autobusových zastávek poniče-
ných od vandalů,

•	 čištění počmáraných dopravních značek,
•	 čištění naplavenin a žlabů v ulici na Stráni, 

Bába, na Vápence, úvozová a U Studny,
•	 oprava cesty Vysoká, Duhová, na  Vysoké, 

U Studny,
•	 zajištění společenských akcí Staročeský 

 advent, vánoční věnce,
•	 rozvoz svačin a obědů, svoz přepravek,
•	 prava pásového dopravníku,
•	 oprava kos na sekání trávy,
•	 oprava nástěnky na zastávce Dolní Jirčany,
•	 sběr odpadků v  příkopech, v  okolí cyklo-

stezky a na veřejných prostranstvích,
•	 výměna poškozeného koše u cyklostezky,

•	 svoz vánočních stromků,
•	 úklid dětských hřišť, oprava laviček hřiště 

K Lesu,
•	 stříhání keřů a  odstraňování suchých kvě-

tů, odstranění náletových dřevin v  Hlavní, 
Sídliště Štědřík,

•	 navážení posypového materiálu do beden,
•	 vánoční výzdoba obce a její odstranění,
•	 montáž a demontáž betlému,
•	 čištění žlabů a kanálů,
•	 úklid sněhu,
•	 posyp namrzlých komunikací pro pěší 

i motoristy,
•	 odstranění rampouchů z budovy MŠ,
•	 zdravotní a  bezpečnostní prořezy stromů, 

úklid a odvoz větví Ke Kukaláku, na Vysoké, 
Ke Studánce a Sídliště Štědřík,

•	 hrabání a odvoz listí v obci a na hřbitovech,
•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného 

dvora,
•	 zajištění odvozu elektroodpadu a papíru,
•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na psí 

exkrementy, úklid kontejnerových stá-
ní na  tříděný odpad, úklid autobusových 
 zastávek včetně vysypávání košů,

•	 drobné opravy nemovitostí, čištění okapů 
od listí (dveře rafík, WC oú Psáry, střecha 
márnice,

•	 odstraňování závad na veřejném osvětlení,
•	 zajištění revize plynových kotlů a  spalino-

vých cest,
•	 odstranění a odvoz uhynulého zvířete.

INFORMACE Z OBCE

Dotace  
od obce

Vít Olmr, 
místostarosta

naše obec vždy podporovala místní sportovní 
kluby a zájmová sdružení a hodlá v tom i nadále 
pokračovat. Proto zůstane i v letošním roce výše 
příspěvku na provoz stejná. Stejně tak platí příslib 
obce na příspěvek na spoluúčast pro SK rapid 
Psáry v případě získané dotace od národní spor-
tovní agentury. Stejně tak jsme přispívali před 
dvěma lety Čechoslovanu Dolní Jirčany.

VÝŠE SCHVÁLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ

SK rapid Psáry 780 000 Kč

SK Čechoslovan Dolní Jirčany 500 000 Kč

SDH Psáry 185 000 Kč

SDH Dolní Jirčany 80 000 Kč

MS Borovina 40 000 Kč

HoP Dolní Jirčany z. s. 50 000 Kč

Škola TAEKWon-Do I. T. F. 
GE-BAEK HoSIn SooL, z. s.

50 000 Kč

Sportovní akce, z. s. (florball) 60 000 Kč

Celkem 1 745 000 Kč



10 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 11

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

NOVÁ OKNA A DVEŘE Č. P. 13

V chodbě domu č. p. 13, který je ve vlastnictví 
obce, došlo k výměně vchodových dveří a oken 
u  obecních bytů. Proběhly drobné opravy 
na chodbě domu a bylo vymalováno schodiště.

NOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM KEO4

Z  důvodu přechodu z  informačního systému 
Triáda na nový informační systém KEo4 a pře-
pisu databáze dosud nebyl a zatím nebude po-
platníkům hromadně odeslán Qr kód pro plat-
bu odpadů. odpady lze zaplatit osobně kartou 
či v  hotovosti nebo bankovním převodem. 
V případě převodu na účet můžete použít jako 
VS číslo své nemovitosti, do poznámky uveďte 
své jméno. Více v článku na str. 16.

POPLATKY

od 1.  1.  2024 došlo ke změně výše poplatku 
za legalizaci (ověření podpisu) z 30 Kč na 50 Kč.

od 1.  1.  2024 již nelze prokázat totožnost při 
legalizaci předložením řidičského průkazu.

ELEKTRONICKÉ OBČANSKÉ 
PRŮKAZY

Prokázání totožnosti elektronickým občanským 
průkazem na našem úřadě bude možné dle do-
stupných informací až od příštího roku.

ROZPOČET OBCE

na  prosincovém zastupitelstvu byl schvá-
len rozpočet na  rok 2024 jako schodkový 
s  celkovými příjmy 122 460 252  Kč a  celko-
vými výdaji 195  316  000  Kč. Financování činí 
–72 855 748 Kč. Podrobný rozpočet si můžete 
prohlédnout na webových stránkách obce.

REALIZACE REKONSTRUKCE 
POVRCHU UL. DLÁŽDĚNÁ A POD 
SKALOU

V  současné době probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele stavby. realizace se předpokládá 
v květnu–červnu letošního roku a měla by trvat 
cca 30 dní. Stavba zahrnuje rekonstrukci povr-
chu komunikací v délce cca 170 m (Pod Skalou) 
a cca 150 m (Dlážděná).

V rámci projektu je uvažováno o odstranění stá-
vajících asfaltových vrstev. Dále dojde k vyrov-
nání stávajícího štěrkového podkladu, prove-
dení infiltračního postřiku a budou provedeny 
asfaltové konstrukční vrstvy. nivelita nového 
povrchu komunikace musí zůstat zachována 
z  důvodu nežádoucích změn odtokových po-
měrů v řešeném území.





12 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 13

 HASIČÁRNA A JEJÍ VÝSTAVBA

V  uplynulém měsíci byly dokončeny hlavní 
nosné vodorovné a  svislé statické konstrukce, 
tj. ocelová konstrukce jako hlavní nosný prvek 
haly s vnitřním vloženým vestavkem z CLT pa-
nelů. Ten bude po dokončení sloužit jako záze-
mí hasičů. Hotová je i krytina střešního pláště, 
který tvoří sendvičový panel skládající se z izo-
lantu a  bílého lakovaného trapézového ple-
chu. V  současné době jsou realizovány vnitřní 
rozvody kanalizace pod budoucími podlahami 
a příprava pro betonáž podkladového betonu 
v prostoru garáže. na něm bude následně rea-
lizována vodorovná hydroizolace stavby.

Klíčovým okamžikem následujících dvou měsí-
ců bude dodávka polykarbonátové fasády, kte-
rá se předpokládá v  průběhu měsíce března. 
Jakmile bude zhotovitel disponovat materiálem 

pro polykarbonátovou fasádu,  započne její re-
alizace.

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO 
DVORA

V současné době je vypracována studie a popis 
projektu sběrného dvora. následně bude zpra-
cována projektová dokumentace potřebná pro 

vydání územního a stavebního povolení a pro-
jektová dokumentace elektro přípojky nového 
dvora. Po získání stavebního povolení (podle 
předpokladu do konce letošního roku) obec 
požádá o poskytnutí dotace na výstavbu a zaří-
zení S z operačního programu MŽP.

VODOJEM / PŘIVÁDĚCÍ ŘAD
Stavba „Připojení obce Psáry na  Posázavský 
vodovod 2. etapa“ zatím probíhá dle harmo-
nogramu stavby. Během prosince 2023 byla 
dokončena monolitická betonová konstrukce 
nové komory vodojemu a v lednu 2024 byly za-
hájeny přípravné montážní práce na přepojení 
stávajícího potrubí vodovodu a  nového přiva-
děče vodovodu.

Dále byly připraveny prostupy potrubí do 
nové komory vodojemu a  zahájeny práce 

Návrh sběrného dvora obce Psáry
Zadavatel: obec Psáry
Zpracovatel: Odpadová poradenská s.r.o.
Jednotka rozměrů výkresu: m

P

138

4

15

6

8 6 6

3

9

42

3

44

9
6

62

automobilová
váha

zázemí pro obsluhu

sklad nebezpečných odpadů

2x VOK 40 m3
(chlazení, velká elektrozařízení)

2x VOK 22 m3
(objemný odpad)

Re-Use hala

skladové boxy

hala pro parkování techniky, 
lisování odpadů

2x e-domek

kontejner 2,5 m3 (sklo)
kontejner 1,5 m3 (textil)

VOK 12 m3
(bioodpady)

9 x velkoobjemové kontejnery
- 3x drátěný VOK 12 m3
  (papír, plast, polystyren)
- 4x VOK sklopné bočnice 12 m3 
  (kovy, 2x bioodpad, dřevo)
- 2x VOK nízký 4 m3 
  (stavební odpady)

zpevněná asfaltová plocha
zeleň

S

Nové hasičské auto – podvozek naší nové Scanie je již připraven a nyní se hasičské auto 
dostrojuje. K předání bude v měsíci březnu. 



14 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 15

a v současné době se tvoří návrhy rozložení strá-
nek a jejich grafická podoba. Poté bude následo-
vat převod dat ze starého webu a tvorba nových 
funkcí. Dokončení všech prací a zveřejnění nové-
ho webu se plánuje na červen letošního roku.

KLUZIŠTĚ NA DOLNOJIRČANSKÉ 
NÁVSI

Kluziště se osvědčilo, dopoledne bylo zapl-
něné dětmi ze školy, které nahradily hodiny 
tělesné výchovy pohybem venku. Využily ho 
i děti ze školky a dokonce i  ti nejmenší z dět-
ských skupin. Víkendy přilákaly i dospělé, kteří 
si mnohdy po letech přišli vyzkoušet, zda ne-
zapomněli bruslařské dovednosti. Led se stal 
dějištěm i dvou vydařených akcí – maškarního 
reje na  ledě (viz str.  26) a  hokejového turnaje 
(viz str. 32).

HOVORY SE STAROSTKOU

I nadále budou probíhat hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát na  emai-
lovou adresu dotazy@psary.cz. odpovědi 
si budete moci poslechnout na  Facebooku 
i YouTube.

na gabionové stěně, která bude krýt novou ko-
moru vodojemu.

PRŮTAH, OPRAVA VODOVODU 
A KANALIZACE
V  těchto dnech probíhá výměna potrubí vo-
dovodu u  kruhového objezdu v  Psárech, což 
je poslední úsek určený k výměně. Dokončení 
všech tlakových zkoušek vodovodu by mělo 
proběhnout do konce března, následovat bude 
vyasfaltování komunikace.

K dnešnímu dni je opraveno 16 kanalizačních 
šachet.

Více na str. 18.

DOLNOJIRČANSKÁ NÁVES

Proběhla veřejná diskuze s  občany a  byly za-
pracovány některé z  připomínek. nyní bude 
proveden lokální dendrologický průzkum ke 
zjištění současného zdravotního stavu stromů. 

Zjistíme tak možnosti jejich začlenění do návsi 
s ohledem na provozní bezpečnost. následně 
bude společně s urbanisty navrženo optimální 
řešení zeleně doplňující navržené řešení návsi.

WEBOVÉ STRÁNKY

V současné době probíhá tvorba nové webové 
prezentace obce. Veřejnou zakázku na její tvorbu 
vyhrála firma Business Solution Consulting s. r. o. 

ZVEME VÁS NA 
„KÁVU SE STAROSTKOU“
Přijďte na  pravidelné setkání se starostkou 
Vlastou Málkovou, kde můžete neformálně 
diskutovat o všem, co vás v obci zajímá.

18. 3. a 22. 4. od 16.30 hod. na OÚ Psáry

Setkání si rezervujte na:

Rezervace  starostka @psary.cz, 602 714 101



Bioodpad
 
 

Vít Olmr, 
místostarosta

I  letos si občané budou moci objednat odvoz 
bioodpadu. K  dispozici je opět týdenní nebo 
14denní svoz. Ceny nejsou v době vydání k dis-
pozici, ale předpokládáme, že zůstanou zacho-
vány stejné jako v minulém roce. První svoz se 
uskuteční 3. dubna a poslední pak 27. listopa-
du. I letos zůstává, že občané platí pouze svoz, 
tedy manipulaci s odpadem, nikoliv jeho likvi-
daci. Tu i nadále hradí obec. občané si budou 
moci svoz objednat od 1. března na obecním 
úřadě nebo zaplatit online. Podrobné infor-
mace včetně smluv k vyplnění budou uvedeny 
na webu obce a na Facebooku.



16 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 17

Změna plateb 
za odpady

Vít Olmr, 
místostarosta

Jak jsme již dříve avizovali, kvůli změně infor-
mačního systému na  obecním úřadě dochází 
k ručnímu přenosu dat ze starého systému do 
nového. Bohužel tento přenos nejde tak rych-
le, jak jsme plánovali, protože kromě určení 
poplatníka je ještě třeba přiřadit poplatníkovi 
nejen platební povinnost, ale také nemovitost, 
za kterou poplatek hradí. Tento proces je velmi 
pomalý. Z  tohoto důvodu nejsme schopni vy-
generovat výzvy k platbě a odeslat je e-mailem, 
jak jsme slibovali. Děkujeme za pochopení.

MOŽNOSTI PLATBY – SHRNUTÍ

1. Platba převodem (preferovaná varianta)  
na  číslo účtu 23734349/0800 u  České spo-
řitelny a.  s. jako variabilní symbol uveďte 

číslo domu a do poznámky své jméno a účel 
platby.

2. Platba na  přepážce obecního úřadu Psáry 
(v případě změn, nové nádoby, chatařů ne-
bo pokud vám nedorazil e-mail s platebními 
údaji) — naše referentky s  vámi sepíšou vše 
potřebné, vydají známku (pokud ji již nemá-
te) a současně vydají potvrzení o zaplacení. 
Preferujeme platby platební kartou, ale mož-
ná je pochopitelně i platba v hotovosti.

POPLATKY ZA ODVOZ ODPADU

Typ sběrné nádoby Poplatek za rok

Frekvence obsluhy 1x za týden

PE pytel 120 l (52 ks)  2 990 Kč

1. nádoba 120 l  2 990 Kč

2. a každá další ná-
doba 120 l

 2 990 Kč

240 l  5 980 Kč

1100 l 27 410 Kč

PE pytel 120 l (20 ks)  1150 Kč

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU ZDARMA
 Jesenice a okolí*12. - 16. února 

* Vestec, Průhonice, Dobřejovice, Modletice, Křížkový Újezdec, Psáry, Libeř, Vrané n. V., Dolní Břežany, Hodkovicepříští svoz 13. - 17. května a pak vždy za 3 měsíce

Objednejte si svoz ZDARMA 
pomocí aplikace 

nebo na tel. 234 235 236 !

Svozy probíhají v Pondělí, Úterý a Čtvrtek od 8:00 - 15:00, ve Středu od 8:00 do 14:00 a v Pátek od 8:00 - 12:00

Apple App Store Google Play

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro (kuchyňské přístroje, IT vybavení), 
elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů (chemikálie, oleje, barvy...).

 

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Psi  
a jejich  
chování

Vít Olmr, 
místostarosta

V poslední době se množí stížnosti na chování 
některých psů a jejich majitelů žijících na kata-
stru obce. V  okolních lesích opakovaně došlo 
k  napadení psa nebo 
i člověka jiným psem, kte-
rého jeho majitel nechal 
volně pobíhat a  jehož 
neměl pod kontrolou. 
Množí se také stížnosti 
na  zvýšený výskyt psích 
exkrementů po obci.

V  obou případech je to 
jednání špatné a  svědčí 
více o majiteli než o psovi 
samotném. V naší obci se 
pohyb psů reguluje vy-
hláškou č.  6/2008 o ve-
řejném pořádku, opatře-
ních k  jeho zabezpečení 
a čistotě v obci Psáry. Tato 
vyhláška nařizuje mít psa 
v  zastavěné části obce 
vždy na  vodítku. I  bez 
ohledu na  tuto obecně 
závaznou vyhlášku je však 
třeba dbát na to, aby měl 
majitel psa stále pod kontrolou. Velmi často se 
stává, že majitelé svého psa prostě nezvláda-
jí, a aby si na procházce ulevili od neustálého 
tahání, psa pustí na volno. Pokud je pes vycvi-
čený a na povel se okamžitě k majiteli vrátí, lze 
nad tím přimhouřit oko. To se ale často neděje, 
a pak přichází nutnost regulace legislativou.

V  lesích a  na polích jsou podmínky pro volný 
pohyb psů odlišné a  řídí se zákonem o mysli-
vosti, který volný pohyb psů přímo zakazuje. 

Cituji § 10 odstavec 1. zákona č. 449/2001 Sb. 
„Je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, včetně 
zvířat ze zájmových chovů a zvířat z  farmových 
chovů zvěře, nechat je volně pobíhat v  honit-
bě mimo vliv svého majitele nebo vedoucího.“ 
Mimo vliv přitom znamená jediné – bez vodítka.

Majitel psa je rovněž zodpovědný za úklid psích 
exkrementů, a to podle přestupkového zákona, 
konkrétně § 47 odst. 1 písm. d) zák. č. 200/1990 
Sb., o  přestupcích, kde se doslovně píše 
„Přestupku se dopustí ten, kdo neudržuje čisto-

tu a pořádek na svém ne-
bo jím užívaném pozem-
ku tak, že naruší vzhled 
obce.“ Za tento přestu-
pek mu hrozí pokuta až 
10 000  Kč. Velmi často 
nechávají na  zemi exkre-
menty svých psů majite-
lé velmi malých plemen 
(„to hovínko se přeci roz-
pustí“) nebo naopak vel-
kých, které majitel pustí 
na  volno a  zvíře se mu 
na chvíli ztratí z dohledu. 
Výsledkem jsou cedule 
na  plotech obyvatel, 
kteří žádají majitele psů 
o ohleduplnost.

I  se psem na  vodítku by 
měl být majitel na  pro-
cházce ostražitý. Psi jsou 
většinou od přírody při-
rozenými lovci, honáky či 

pastevci. Jsou schopni na vnější podnět reago-
vat ve zlomku vteřiny. nedělají to schválně, mají 
to v sobě nebo si dokonce chtějí jen hrát. nikdy 
však nevíte, jak na to bude reagovat protistra-
na. I  mírumilovné zvíře, když se špatně vyspí, 
venku je zima či prší, může ňafnout a ve výsled-
ku je z toho jen velké mrzení a slzy.

Užívejte si procházek, ale místo mobilním tele-
fonům se věnujte svým miláčkům. oba si pak 
společně strávený čas více užijete.



18 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 19

Průtah — tlakové 
a kamerové 
zkoušky 
vodovodu

Ing. Václav Novák,  
technický dozor investora

Pravidelně vás informujeme o  průběhu opra-
vy vodovodu, která je prováděna v  rámci stav-
by „Vodovod Psáry – připojení obce Psáry 
na  Posázavský vodovod, návrh tlakových a  ka-
merových zkoušek pro ověření technického sta-
vu“. realizuje ji firma Zepris s. r. o. dle projektové 
dokumentace zpracované projekční kanceláří 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s.

Během měsíce prosince roku 2023 byl vodo-
vodní přivaděč z  tvárné litiny Dn 150 ve stani-
čení (1,839–2,700 km) v ulicích Psárská a Pražská 
téměř v  celé délce opraven a  byly provedeny 
úspěšné tlakové zkoušky vodovodu. Jednalo se 
o úsek v místě křižovatky ulic Pražská a K Junčáku 
a úsek pod Sulickým potokem u křižovatky ulic 
Psárská/na Stráni, kde je vodovodní potrubí ulo-
ženo v  ocelové chráničce pod vodotečí. Jeho 
výměna byla vzhledem k  hloubce uložení více 
než 4 metry náročnou technickou záležitostí.

Po výměně vodovodu v úseku 3A v ulici Pražská 
v délce 127 m bylo v prosinci 2023 dokončeno 
položení povrchu komunikace včetně finální ob-
rusné vrstvy.

Dále bylo v  lednu 2024 dokončeno zasypá-
ní jednotlivých jam,  byla odstraněna světelná 
signalizace a  hlavní průtah obcí je v  současné 
době průjezdný bez omezení.

Jediné lokální omezení je v  úseku od kruho-
vé křižovatky až po ulici Pod Vápenkou (úsek 
1AAB dle projektové dokumentace), kde pro-
bíhá výměna potrubí vodovodu v  délce 68 m. 
Toto omezení je řešeno pohyblivým záborem 
komunikace. Stavební práce na  výměně potru-
bí vodovodu v uvedeném úseku byly zahájeny 
15. 1. 2024.

Harmonogram stavby pro další období před-
pokládá ukončení stavebních výkopových 
a  montážních prací na  výměně vodovodního 
potrubí do konce března 2024 včetně dokon-
čení všech tlakových zkoušek vodovodu.

Finální obrusné vrstvy komunikace průtahu 
obcí Psáry budou položeny nejpozději do 
15. 4. 2024.

Soutěž  
radniční listy
Máme radost, že se Psárský zpravodaj umístil 
na 6. místě v soutěži Radniční listy roku 2023, 
kategorie „Municipality od 2 do 10 tisíc obyva-
tel“. Porota hodnotila v této kategorii 95 rad-
ničních listů.

K OCENĚNÍ PŘIPOJILA POROTA 
I TOTO HODNOCENÍ:

Porota se jednomyslně shodla na velmi vysoké 
obsahové kvalitě periodika, které podává uce-
lený obraz o životě v obci. Zpravodaj informuje 
dle dostupných informací objektivně a  obča-
nům poskytuje komplexní a praktické informa-
ce. V kategorii obcí od 2 do 10 tisíc obyvatel se 
jedná o velmi nadprůměrné periodikum.

Zpravodaj se zabývá nejen činností úřadu, ale 
má i dostatečný přesah do regionálních témat, 
činnosti místních spolků a  různých zájmových 

skupin. Texty článků jsou kvalitní a  jsou v  po-
řádku i  z hlediska gramatického. Texty splňují 
nároky na  čtivost, atraktivitu, nejsou zbytečně 
dlouhé, ale jsou zároveň dostatečně podrobné.

obsahová skladba je rozmanitá, vážná a serióz-
ní témata jsou dostatečně mixována s odlehče-
nějšími texty.

Výběr témat je v pořádku, je zde kladen důraz 
na edukativnost a nechybí ani podrobné infor-
mace například o  hospodaření obce, projek-
tech, které realizuje, a podobně. Prostor je dá-
ván historii, sportu i lifestylovým tématům.

Fotografie jsou na nadprůměrné úrovni. Články 
vhodně doplňují a díky barevnému tisku dobře 
vyniknou.

Zpravodaj naplňuje požadavky na praktičnost, 
ale i edukativní a zábavní funkci.

Zpravodaj není politicky zneužíván – představi-
telé obce nejsou nadměrně zobrazováni na fo-
tografiích ani nadměrně citováni v textech.



20 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 21

Sousedské 
velikonoční 
setkání

Vlasta Málková, 
starostka

Zveme vás na  sousedské velikonoční setkání, 
které se bude konat na  dolnojirčanské návsi 
pod lípou v sobotu 16. března.

Všichni, kteří si v  ten den užijí výlet podél 
Zahořanského potoka do Davle (viz str.  22), 
jsou také srdečně zváni. Mohou se společně 
s námi občerstvit i pobavit při sklenici dobrého 
piva či vína.

Pro děti budou připraveny dílničky, které pořá-
dá škola a školka. Žáci ze školního klubu budou 
připravovat kávu. na  místě bude k  dispozici 
spousta dobrého jídla a  pití. Vezměte si s  se-
bou dobrou náladu a přijďte si s námi užít hez-
ké odpoledne při velikonočním setkání. Těšíme 
se na vás.

Pokud jsou mezi vámi dobrovolníci, kteří umí 
plést pomlázky a zároveň tuto tradiční doved-
nost zvládnou naučit děti během tohoto set-
kání, ozvěte se mi prosím na email starostka@
psary.cz.

KULTURA
ČARODĚJNICE

Zveme vás na  každo-
roční pálení čaroděj-
nic v  neděli 30. dubna 
na  obvyklých místech — 
Psáry, na  Vápence,  Dolní 
Jirčany na  pohádkové lou-
ce (křižovatka Javorová 
a Ke Kukaláku) a na dolno-
jirčanském hřišti.

Kurz  
vaření
Itálie na talíři aneb to nejlepší z italské kuchyně

V  kurzu, který se bude konat 4.  dubna od 
14 hod. ve Třináctce, budeme společně připra-
vovat a ochutnávat několik typických italských 
pokrmů z různých oblastí. od polévky přes ital-
ské rizoto, pastu až po masitý chod se salátkem. 
Italská kuchyně patří mezi nejoblíbenější a nej-
zdravější na světě a její pokrmy jsou vlastně vel-
mi jednoduché, postavené na kvalitě a dobré 
chuti surovin.

Co se naučíte:
•	 fenyklový krém,
•	 italské rizoto s hříbky,
•	 špagety nebo tagliatelle s krevetami,
•	 telecí plátky saltimbocca, salát.

Pokud budete chtít, naše vaření můžeme za-
končit s affogato – zmrzlinou zalitou espressem. 

Kurzem vás provede kulinární expertka a vášni-
vá kuchařka Mgr. Dana obermajerová, lektorka 
kurzů vaření a zdravé výživy a dlouholetá spolu-
pracovnice časopisu Apetit.

Cena kurzu je 250  Kč, registrovat se můžete 
na emailu mihely@psary.cz.

Třináctka  
pravidelně otevřena
S  radostí zveme všechny seniory do Klubu 
Třináctka, který pro vás bude otevřen od břez-
na každou středu od 15 do 17 hod. Těšíme se 
na společně strávený čas, přátelské popovídá-
ní a dobrou kávu. 

Prohlédnete si prostory, seznámíte se s aktivi-
tami, které můžete dle svého rozhodnutí na-
vštěvovat. V  případě zájmu s  sebou vezměte 
i své přátele.



22 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 23

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

březen

6. 3. Trénování paměti 14.00 Třináctka

7. 3. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

11. 3. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

13. 3. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

14. 3. Přednáška – Indie 14.00 Třináctka

20. 3. Trénování paměti 14.00 Třináctka

21. 3. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

21. 3. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

27. 3. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

duben

3. 4. Trénování paměti 14.00 Třináctka

4. 4. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

4. 4. Kurz vaření –  
italská kuchyně

14.00 Třináctka

8. 4. Pochod s trek. holemi 10.00 před OÚ

10. 4. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

11. 4. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

17. 4. Trénování paměti 14.00 Třináctka

18. 4. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

18. 4. Kavárnička 14.00 Třináctka

KALENDÁŘ AKCÍ
Pro SEnIorY

Bližší informace vám podá:

Šárka Mihely —  602 224 817 
trinactka@psary.cz

Od pramene 
po soutok

Pepa Hájek

Milí příznivci pěší turistiky,

opět se nám blíží třetí sobota ve třetím měsí-
ci a s tím spojený již tradiční jarní pochod „od 
pramene po soutok“. Letos 16. března nás če-
ká již sedmý ročník. Sraz je v 8.30 hod. na po-
hádkové louce v Dolních Jirčanech (křižovatka 
Javorová/Ke Kukaláku). odchod bude v 9 hod., 
na psárské účastníky se budeme těšit na psár-
ském hřišti v 9.20 hod. Společně se vydáme po-
dél Zahořanského potoka, kde nás čeká malé 
posilnění.

Čím víc stoupá oblíbenost tohoto pochodu, 
tím se zvyšuje i  počet účastníků. 15 km dlou-
hý pochod uteče skoro tak rychle, jako voda 
v Zahořanském potoce. V Davli bude čekat au-
tobus, který nás dopraví zpět domů.

S sebou si vezměte kapesní nožík, vhodné ob-
lečení a hlavně dobrou náladu. Krásnou vzpo-
mínkou na tuto akci bude upomínková placka 
z místních luhů a hájů.

Turistice zdar!

Jarní  
výlet
na jaro jsme připravili první zájezd tohoto roku, 
na který zveme všechny obyvatele obce.

A kam se vypravíme? „Nu napohled to zemský 
ráj, zelené moře se vlní, lesy po kopcích šumí, 
dole řeka zpívá, snívá se tu, snívá.“ Takto označil 
malebnou krajinu Českého středohoří Johan 
Wolfgang Goethe.

Společně strávíme celý den a  navštívíme dvě 
zajímavá místa.

Prvním bude středověký vodní hrad v  Budyni 
nad Ohří. Původně dřevěný objekt byl majet-
kem českých panovníků. Počátkem 13. století 
jej přestavěl král Přemysl otakar I. z  kamene 
v  gotickém slohu. Za vlády dalších majitelů, 
Zajíců z Hazmburka, doznal hrad i celé panství 
největšího rozvoje

Kromě expozic zbraní, trofejí z  poznávacích 
cest nebo archeologických artefaktů tu na nás 
čeká také autentická alchymistická dílna, kde 
za Jana Zajíce z  Hazmburka skutečně praco-
vali alchymisté. Zde proběhla spousta pokusů 
o výrobu likéru mládí nebo zlata. Podle pověsti 
se to podařilo a zlato je uloženo pod hradem. 
ojedinělá expozice alchymistické dílny obsa-
huje vedle alchymistických potřeb také ukázku 
laboratoře s  celou řadou pecí, pícek, kahanů, 
díží a receptů na výrobu všeho, o co se alchy-
misté v minulosti pokoušeli.

Ve dvacátých letech 20. stol. bylo v prostorách 
hradu založeno Jandovo muzeum, které bylo 
postaveno hlavně z darů cestovatelů a soukro-
mých sbírek obyvatel žijících v  okolí Budyně. 
Toto muzeum čítalo bezmála čtyři tisíce exponá-
tů, mezi kterými byly i velice zajímavé předměty. 
Pozornost si zcela jistě zaslouží vycpanina kro-
kodýla, který byl dovezen na počátku 16. stol. 
z Egypta z cesty pana Zajíce z Hazmburka. Dále 
je zde sbírka vzácných knih, které se zachovaly 
z  knihoven šlechtických rodů, nebo zakládací 

listina města Budyně nad ohří datovaná do 
13. století.

Druhým bodem programu bude centrum stře-
dohoří, kterým vždy byly „Máchovy“ Litoměřice. 
Historické město se dnes může pochlubit mi-
mo jiné biskupským dómem, hradebním opev-
něním, středověkými sklepy vedoucími až do 
gotického hradu. Vinné révě, které se na  bře-
zích Labe velmi dobře daří, zdejší lidé již od 
dob Přemyslovců věnovali náležitou péči. Svou 
historii zde má i ovocnářství. Snad proto se nej-
větší výstava — Zahrada Čech — pořádá právě 
v Litoměřicích.

My tady strávíme celé odpoledne. Společně se 
projdeme kolem známých památek, dozvíme 
se vše o  historii města. Poté budeme mít do-
statek volna, abychom si mohli posedět u kávy, 
prohlédnout si Severočeskou galerii výtvarné-
ho umění nebo se projít v parku Václava Havla.

Zájezd se uskuteční dne 11.  4. odjezd  bude 
v  8.30  hod. z tradičních míst – z autobuso-
vé zastávky v  Psárech a ze zastávky v Dolních 
Jirčanech. Cena pro trvale hlášené občany je 
450  Kč, pro ostatní pak 550 Kč (zahrnuje do-
pravu, vstupy a oběd). Zájemci se mohou hlásit 
a zároveň uhradit cenu zájezdu v pokladně oú 
v pondělí nebo středu do 30. 3. V případě dota-
zů se obracejte na mail mihely@psary.cz.

Au
to

r f
ot

ky
: P

et
r K

in
št

 



24 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 25

Fotosoutěž 
2024

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

PĚTKA

Zvolili jsme velmi hravé téma, které odkazuje 
na rok 2025. Vaše fotografie může zobrazit co-
koliv souvisejícího s pětkou. Pro vaši inspiraci to 
může být například:
•	 pětice (pět hrušek, pět koček, pět komínů, 

pět stromů, dva hráči z nejlepší pětky, …),
•	 označení číslem (tramvaj č. 5, domovní číslo, 

označení na dresu sportovce, nástupiště, …),
•	 klasifikační známka,
•	 peníze (desetikoruna ),
•	 věk, čas, letopočet,
•	 další, jako např. pěticípá hvězda, květina s pě-

ti okvětními lístky, pětka na hrací kostce atp., 
•	 nebo pět lidí stojích poprvé v životě za ob-

jektivem fotoaparátu .

Prosím, berte v potaz, že pro tento rok se bude 
fotit ve formátu nastojato!

nejzajímavější snímky budou uveřejněny ve 
velkém či malém kalendáři pro rok 2025, vy-
losovaní účastníci soutěže získají pěknou ce-
nu. Prosím, přečtěte si pozorně podmínky 
soutěže. Stává se příliš často, že musíme vá-
mi zaslané snímky vyřadit, protože nejsou ve 
správném formátu (letos nastojato) nebo jsou 

zaslány v  malém rozlišení. Také často zapomí-
náte na popisky.

Podmínky pro zařazení vašich fotek do foto-
soutěže:
Kdy: do 31. července 2024
Jak: v elektronické podobě
Kam: na e-mail fotosoutez@psary.cz
Co:  barevné nebo černobílé fotografie ve 

formátu nastojato v  co nejlepší kvalitě 
(alespoň 2 MP) bez úprav. nekvalitní fo-
tografie budou ze soutěže vyloučeny.

Maximální počet zaslaných fotografií:
 10 ks
Nezapomeňte:
  uvést své jméno, adresu a titulek k foto-

grafii. Zasláním fotografií dáváte souhlas 
s jejich uveřejněním v materiálech obce.

PŘEDNÁŠKA O INDII

Zveme vás 14. března od 14 hodin do Třináctky 
na další setkání z cyklu cestovatelských před-
nášek, tentokrát s názvem Indie a ájurvéda.

Svými zážitky z indické rišikéši a kurzu ájurvédy 
nás provede Daniela Znamenáčková.

A
ut

o
r 

fo
tk

y:
 T

yl
er

su
nd

an
ce

Májové  
slavnosti
Zveme vás na  Májové slavnosti, které se bu-
dou konat 11. 5. od 13 hod. na návsi v Dolních 
Jirčanech. Těšit se mimo jiné můžete na vystou-
pení dětí z mateřské a základní školy nebo ta-
neční skupinu Věčné mládí. Pro děti budou při-
praveny dílničky, kolotoče a  chybět nebudou 
ani stánky, kde si budete moci nakoupit nebo 
dát něco dobrého k jídlu či pití.



26 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 27

Maškarní rej  
na ledu

Mgr. Martina Jedličková

První malá ledová premiéra

S nový rokem zažíváme v obci několik novinek. 
naistalováno bylo kluziště, které se ihned stalo 
vyhledávanou atrakcí nejen dětí, ale i  dospě-
lých, kteří zkoumají, kolik toho nohy zapomněly 
a jak moc led klouže.

Proto se přímo nabízelo zorganizovat dětmi 
oblíbený maškarní rej a  jak jinak než na  ledě. 
Plakáty byly vytištěny, online registrace připra-
veny, občerstvení zajištěno. Stejně tak i hudební 
doprovod a ceny pro výherce soutěží. V sobotu 
27. ledna se od 15 hodin led zaplnil princezna-
mi, vílami, čaroději, nočními oblohami i hvězda-
mi. některé masky byly vskutku nápadité a pře-
kvapily svou originalitou. Důkazem toho byl 
zloděj, který nakonec vyhrál i cenu poroty.

V  sobotním slunném odpoledni bylo o  pro-
gram postaráno. Děti si nejdříve mohly zasou-
těžit a  projevit tak své bruslařské dovednosti, 
některé s pomocí rodičů či pomůcek pro začí-
nající bruslaře. Ale nikdo se nebál a všechny do 
soutěží nastoupily s  vervou a  odhodláním. To 
dokazovaly hlavně u  podlézání překážky, kde 
jsme se skutečně dočkali úctyhodných výkonů. 
nikdo neodolal pokušení doslova se podplazit 
pod tou nejnižší možnou výškou.

Při volbě nejhezčích masek neměla odborná 
porota v pětičlenném složení vůbec lehký úkol. 
nakonec se ale rozhodla pro malého klau-
na, princeznu, noční oblohu, čertíka a  tygříka. 
Předala jim věcné ceny, jak jinak než spojené se 
zimními sporty: nalepovací uši na helmu. Porota 
vybrala i vítěze z kategorie dospělých, kde za-
ujala svou originalitou skotská rodina, zloděj, 
dvě slečny z Monster High a paní Kočka. Určitě 
se jim bude termo hrnek do chladného zimní-
ho počasí hodit.

První maškarní rej na  ledě je tedy úspěšně za 
námi a my s napětím očekáváme další premi-
éru akce na  ledě – hokejový turnaj o  putovní 
pohár starostky. Který tým se stane historicky 
prvním nejlepším hokejovým družstvem v ob-
ci? (Viz str. 32.)

STALO SE Výlet do 
Hornopožárských 
lesů

Marcela Miklová

Každé druhé pondělí v  měsíci se scházíme 
před obecním úřadem s  trekingovými hole-
mi a pod vedením Petra Hubičky vyrážíme do 
blízkého okolí, abychom potrénovali a pro-
táhli si těla. Protože už mnoho cest a cestiček 
známe, bylo rozhodnuto, že v únoru změníme 
cíl naší procházky a  podíváme se kousek dál, 
do Hornopožárských lesů. Jedná se o  les-
ní komplex o  ploše cca 20 km2 mezi Jílovým, 
Kamenným přívozem, Zbořeným Kostelcem, 
Krhanicemi, Prosečnicí a  Kamenicí. Lesy jsou 
protkány turistickými značkami a  je zde tedy 
mnoho možností, kudy se vydat. obroušené 
žulové balvany rozházené po celém prostoru 
naznačují, že se tu v  předchozích dobách po-
hyboval mohutný ledovec. Pozoruhodná místa 
lesů byla vyhlášena přírodní rezervací. Je tady 
vrchol Grybla, Vlčí skály, Vlčí jámy nebo třeba 
obětní palouček.

na naší procházce jsme zvolili trasu na Kněží ho-
ru. Minuli jsme oblý žulový balvan připomínající 
kamenný stůl. Vypráví se, že tu pohanští předci 
obětovali svým bohům. Pro tento účel vysekali 
uprostřed prohlubeň a přes celou plochu rýhu. 
Podobných i menších balvanů jsme při výstupu 
na Kněží horu minuli ještě několik. Vrchol Kněží 
hory je ve výšce 488 m nad mořem. Tady se prý 
v době pohanských svátků scházeli kněží se svý-
mi pomocníky a odtud sledovali, kde v krajině 
vzplanou ohně pohanských obřadů. V každém 
případě se jedná o nádherné místo s výhledem 
na údolí řeky Sázavy, je zde altánek, kde je mož-
no posedět, vychutnat krásu lesa a nedotčené 
přírody. Pod Kněží horou jsme objevili studán-
ku s křišťálově čistou vodou.

Výlet se nám velmi vydařil. Třebaže byl únor, 
počasí nám přálo, sluníčko vykukovalo zpoza 
mraků a dávalo vědět, že již brzy přijde jaro.

ráda bych čtenáře Zpravodaje pozvala na naše 

příští procházky. Přijďte mezi nás, uvidíte mno-
ho zajímavého.



28 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 29

Co zažili 
senioři

Jaroslava Bártová

Začátek nového roku mne inspiroval ke krátké-
mu ohlédnutí za akcemi našich místních senio-
rů v roce 2023. Třeba vám tento text bude in-
spirací pro zapojení se a zjištění, jak pestrý život 
mají lidé našeho věku v této obci. rádi vás přiví-
táme v našich řadách. Může nás to oboustranně 
obohatit.

Začnu tím, co děláme celoročně, pravidelně.

Každé pondělí probíhá zdravotní cvičení v tělo-
cvičně Laguny. Po cvičení tancujeme s taneční 
skupinou Věčné mládí country tance, učíme se 
nové, opakujeme ty původní a je to moc fajn.

Každé úterý probíhá cvičení jógy a  pilates 
v zumba sále základní školy Amos a na Jógu se 
Šárkou se těšíme každý čtvrtek. Protáhneme si 
tělo a je nám příjemně.

úterky patří také korálkování, což je již mnoha-
letá tradice. Sedíme u  stolu v  klubu Třináctka 
a  vyrábíme krásné ozdobičky na  Vánoce, 
Velikonoce nebo prostě jen tak pro potěšení. 
V  úterý nechybí ani kurz zpívání, kdy si parta 
zpěváčků pod vedením paní učitelky Petrové 
ze školy zpívá pro radost. Zpívají všechny gene-
race a poslechnout si je můžete na akcích, které 
pořádá naše obec.

Abychom měli stále svěží mysl, vyčlenili jsme 
středy pro vzdělávání. navštěvujeme Univerzitu 
třetího věku a setkáváme se na kurzu trénová-
ní paměti. nebojte se toho! Je to vždy krásné 
příjemné odpoledne, kdy se všichni společně 
zasmějeme, pobavíme a přitom paměť pod ve-
dením Marcely Miklové protrénujeme.

Ve čtvrtek se mnozí z nás učí angličtinu s Hankou 
Šmídlovou a ve Třináctce probíhají i různé dal-
ší kurzy, přednášky a také oblíbená kavárnička. 
nechybí ani čtení babiček dětem ze školky, kte-
ré dochází do Třináctky.

Kavárnička – tak nazýváme naše pravidelná set-
kání. Každý přinese nějaké malé pohoštění (ale 
není to povinnost), probereme akce minulé, 
naplánujeme akce příští. Také zde slavíme svát-
ky a narozeniny. Hodně se při tom nasmějeme 
a jsme dobrá parta.

A jaké byly výjimečné akce roku 2023?

ZIMA

Začátkem ledna jsme dokončili studium 
Univerzity třetího věku a uzavřeli jsme ho pro-
mocí na  České zemědělské univerzitě v  Praze 
Suchdole. Po slavnostním obřadu jsme jeli do 
Dolních Jirčan do restaurace na Kopečku, kde 
nás čekal opravdu výborný oběd, hudba, pití 
a skvělá nálada.

Při této příležitosti jsme oslavili i diamantovou 
svatbu manželů Brezíkových. Také jsme si za-
tančili, zazpívali, bylo to moc hezké.

26. ledna jsme měli kurz malování na hedvábí. 
Kdo chtěl, mohl si pod dozorem lektorky vytvo-
řit šálu se svým vlastním motivem.

V  únoru odstartoval další semestr Univerzity 
třetího věku, i tam jsou vždy vítáni noví zájemci.

V  březnu jsme si všichni užili 1.  obecní ples. 
Byla to vydařená akce, skvěle organizovaná, 
v  hezkém prostředí, s  výbornou hudbou, bo-
hatým programem i tombolou. A naše taneční 
skupina tam předvedla kromě tanců i nový ta-
neční kostým.

JARO

na jaře je pravidelně čas na několikadenní zá-
jezd. o to se vždy perfektně postará naše paní 
starostka Vlasta Málková s Jitkou Svobodovou. 
Tentokrát to bylo Alsasko. úžasná volba — sta-
rodávné hrady, malebná městečka, projížďka 
na lodičkách, návštěva vinařství. V každém z nás 
zůstal silný dojem.

LÉTO

22. června jsme vyrazili na jednodenní výlet do 
Mělníka — na zámek a  prohlídku města s  prů-
vodcem. oběd byl zajištěn v místní stylové re-
stauraci, kde nám moc chutnalo.

PODZIM

To byla velká sláva. 16. září se na dolnojirčan-
ské návsi konal dlouho očekávaný křest kroniky 
Psár a  Dolních Jirčan pod názvem Cesta ča-
sem. Kronika se tam i prodávala a byl o ni vel-
ký zájem. K poslechu i tanci hrála muzika, bylo 

připraveno pohoštění. Počasí se vydařilo a sla-
vilo se do pozdních večerních hodin. Také náš 
taneční kroužek předvedl své umění. A toto vše 
je zásluha paní starostky, včetně nápadu vytvo-
řit kroniku. Věnovala tomu osm let svého života. 
Děkujeme!

Vestec — 23. září slavil Staving olomouc 30 let 
svého trvání, a tak jsme rádi přijali jejich pozvá-
ní, abychom jim zatančili. nám se to líbilo a jim 
také.





30 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 31

 Sklípek — tradičně již několik let jezdíme do 
sklípků, v každém se nám líbilo, ale letošní byl 
nejlepší. Cítili jsme se tam jako doma. Příjemné 
bylo jak prostředí, tak i majitelé sklípku.

Výlet — 19. října se konal jednodenní výlet do 
Kolína a okolí. Prohlídka města byla s průvodky-
ní, navštívili jsme i zámecký park a také židovské 
město. Dalším cílem byla radboř, kde byl pro 
nás připraven oběd v bývalém zámku, nyní ho-
telu Chateau Kotěra. Bylo tam na co koukat, je 
to architektonická nádhera.

ZIMA
A již se blíží Vánoce. Začíná advent. Paní starost-
ka nechala jako každý rok postavit na dolnojir-
čanské návsi betlém letos rozšířený o   školu. 
U něj se scházíme většinou v sobotní nebo ne-
dělní podvečer, dáme si svařák, probereme vá-
noční povinnosti, dárky a jiné záležitosti.

V prosinci pro nás obec připravila kurz pečení. 
Každá jsme pekla jeden druh cukroví,  potom 
jsme si je rozdělily a bylo napečeno na vánoční 

stůl. Bylo při tom hodně smíchu a  vzájemně 
jsme si pomáhaly.

14. 12. – den vánočního setkání seniorů. opět 
každý něco donesl k  pohoštění, řekli jsme si, 
co kdo koupil pod stromeček, ochutnali jsme 
donesené lahůdky. Vzájemně jsme se obdaro-
vali, popřáli si šťastné a veselé svátky a spoko-
jeně šli domů. na toto setkání nám chodí děti 
ze školky zazpívat koledy a rozdají nám drobné 
vlastnoručně vyrobené dárky. Je to moc milé. 
Tentokrát si připravily velké překvapení děti 

z  klubu ze základní školy. Zahrály na  klávesy, 
 zazpívaly a popovídaly si s námi.

A je tady poslední den v roce — 31. 12., Silvestr. 
Tradičně se ráno v 10.00 sejdeme před obec-
ním úřadem a  jdeme pěšky lesem do Sulic. 
V  místní turistické hospůdce si dáme kdo co 
chce, odpočineme si a jdeme lesem zpět k do-
movu. Letos jsme se ještě sešli v podvečer ve 
Třináctce a někteří jsme se zdrželi trochu déle. 
Bylo příjemné oslavit SILVESTrA společně.



32 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 33

Druhá ledová 
premiéra

Mgr. Martina Jedličková

V sobotu 3. února se na novém kluzišti v Dolních 
Jirčanech odehrála další ledová premiéra — ho-
kejový turnaj O putovní pohár starostky obce.

Původní leták avizoval zápasy pětičlenných 
týmů, které byly posléze změněny na čtyřčlen-
né, ve výsledku se ale nakonec utkaly týmy 
v počtu tří hráčů.

Do této akce jsme vstupovali s jistými obavami. 
Přihlásí se dostatek týmů? Vydrží nám počasí? 
Bude vůbec zájem o  sportovní akci? Spousta 
neznámých, ostatně jako vždy, když s  něčím 
začínáte a dopředu nejste schopni odhadnout 
výsledek.

rozpis zápasů, diplomy, poháry, medaile, šam-
paňské do poháru pro vítěze – vše bylo při-
praveno, a tak jsme s napětím čekali, s kým se 
v  sobotu na ledě potkáme.

Výsledek naprosto předčil naše očekávání. Sice 
jsme čekali spíše zájem ze strany žákovských 
týmů, nakonec nás ale čekalo 5 dospěláckých 
týmů z širokého i dalekého okolí, které sehrály 
turnaj veskrze profesionální.

na ledě jsme se potkali s originálními názvy — 
Gočárs boys, HC Tyčka Břevno, Jirčanský šlajf-
ky, Brusličky, Vltavín. Hráči přijeli vybaveni i svý-
mi dresy, mnozí si přivezli i vlastní puky.

Proběhlo úvodní rozlosování, paní starostka za-
hájila turnaj, který nesl její jméno, a zápas mohl 
začít. Tříčlenné týmy si v  10minutových zápa-
sech, kdy každý tým hrál s každým, opravdu nic 
nedarovaly.

Postupně všichni v  týmech poznávali, že i  pět 
minut, kterých trvala jedna polovina každého 
zápasu, může být velmi dlouhých a náročných. 
Ještě že mnohé týmy měly hráče na střídání.

Po třech hodinách sportovního klání měl turnaj 

své vítěze. S naprostým přehledem vyhrál po-
hár tým Vltavín a  stal se tak historicky prvním 
vítězným hokejovým týmem v  obci Psáry–
Dolní Jirčany. na  druhém místě se místil tým 
HC Tyčka Břevno, bronzovou medaili si odne-
sl tým Jirčanské šlajfky a pak následovaly týmy 
Gočárs boys a Brusličky.

Důkazem, že si pánové turnaj užili, je i  video 
sestřih, který je k  dispozici na  Facebooku 
a Instagramu obce a těší se velké sledovanos-
ti. Mimo to tam také najdete rozhovor s jedním 
z hráčů sice nevítězného, ale o to statečnějšího 
týmu. 

nutno tedy říci, že tradice hokejových zápasů 
v obci je odstartována a my se těšíme na další 
ročník.

Koktejl chutí 
ve Třináctce

Jiřina Hiršlová

Druhým dílem kurzů vaření jsme se 1. února 
přenesli do kulinářského nebe, lépe řečeno 
steakového ráje.

Průvodkyní kurzu byla kuchařská specialistka 
paní Mgr. Dana obermajerová, která nás zasvě-
ceně provedla zrádnými místy i fintami přípravy 
steaků. Věděli jste třeba, že steak se připravuje 
na suché pánvi zásadně bez oleje? na přípravě 

steaků i  příloh se samozřejmě podíleli všichni 
účastníci.

Výslednicí našeho snažení pod bdělým dohle-
dem paní šéfkuchařky byly bifteky a  roštěné 
s vynikajícím pyré z  batátů, doprovázené 
smaženými houbami shiitake, směsí tepel-
ně upravené čekanky s  fenyklem a  vše by-
lo zakončeno zeleným salátem s  pomeranči 
a grepfruitem.

Bylo to bez přehánění skutečné nebe na talíři. 
A tak už vyhlížíme další kuchařské téma, kterým 
se budeme zabývat, ale laťka je nastavená hod-
ně vysoko, převysoko.



34 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 35

Turnaje 
ve futsalu 
a přehazované

Anna Smolová

V tomto školním roce jsme navázali na rok mi-
nulý a účastníme se sportovních turnajů, které 
si vždy vezme na starost jedna ze ZŠ z blízkého 
okolí. V  pátek 24. 11. 2023 se konal futsalový 
turnaj na ZŠ Zdiměřice. Za naši školu jsme vy-
slali družstvo jedenácti chlapců, které bylo slo-
ženo ze žáků 6. a  7. tříd. na  turnaji byli velmi 
úspěšní, vyhráli 1. místo.

Další turnaj se odehrál 12. 12. 2023. Tentokrát 
jsme byli pořadatelé my. Přátelského 

turnaje v  přehazované se zúčastnilo celkem 
6 škol (ZŠ Amos, ZŠ Zdiměřice, ZŠ Dolní Břežany, 
ZŠ Jílové u  Prahy, ZŠ a  ZUŠ Jesenice a  Sunny 
Canadian International School). naši školu 
reprezentovalo družstvo dívek z  6. a  7. tříd. 
Celkem dívky odehrály pět zápasů. Družstvo 
skončilo na krásném 4. místě.

Děkuji všem žákům a žákyním za skvělou repre-
zentaci školy a těším se na další sportovní akti-
vity, které nás čekají v dalším pololetí.

Kluziště
Veronika Peterová

nově otevřené dolnojirčanské kluziště je pro 
naše paní učitelky i  jejich malé svěřence vý-
zvou, kterou nemohli nepřijmout! Hned jak jim 
to bylo umožněno, vyzbrojili se helmami, ruka-
vicemi a nezdolným odhodláním, s nímž se vy-
drápali do nejstrmějšího kopce široko daleko, 
aby v  potu tváře předvedli všem obyvatelům 
Jirčan takové představení, jaké svět neviděl!

Po obhlédnutí situace na ledě děti usoudily, že 
bruslení a  lední hokej už je přežitek, protože 
opravdoví borci se vozí na velrybách. V podá-
ní našich hvězdných týmů by mohl být tento 
sport se základy v curlingu zcela bez nadsázky 
povýšen na novou olympijskou disciplínu, kte-
rou bychom mohli s trochou štěstí sledovat už 
na  nadcházejících zimních olympijských hrách 
za dva roky.

Ačkoliv se to může zdát neuvěřitelné, nosnost 

plastových velryb, sloužících jako opěrný ná-
stroj pro začínající bruslaře, pravděpodobně 
nezná mez. Tato statečná zvířata byla schopna 
unést dokonce náš učitelský sbor, a to při pře-
sunu z  jedné strany kluziště na druhou. Pevně 
věříme, že nám vedení obce tuto oblíbenou 
zimní kratochvíli nezakáže, protože nebudou 
chtít riskovat slzy v očích dětí v případě, že by 
si musely po ledu posílat jen prázdné velryby 
bez paní učitelek na jejich bedrech.

VZDĚLÁVÁNÍ Anglická 
olympiáda
V  polovině prosince se na  naší škole konalo 
školní kolo olympiády z anglického jazyka pro 
žáky z 6.–9. tříd, a to ve dvou kategoriích. Zájem 
o účast byl velký, dohromady se soutěže zúčast-
nilo 20 žáků. Soutěž probíhala v  podobě me-
zinárodní zkoušky Cambridge English. Všichni 
zúčastnění podali vynikající výkony, vítězem 
v  kategorii 6.–7.  ročníků se stal Michal Toms 
z 6.A, těsně následovaný Vandou Hájkovou ze 
7.A. na krásném třetím místě se umístil roman 
Šikýř ze třídy 7.A. Ve starší kategorii 8.–9.  roč-
níků se stala vítězkou Daniela Hubíková z 9.B, 
na druhém místě se umístila Anička Suchanová 
z 9.B a  třetí místo obsadila natálka Kremrová, 
také ze třídy 9.B.

Po vyhlášení výsledků byly všem dětem rozdá-
ny diplomy za jejich úspěšnou reprezentaci. 
Všem soutěžícím moc gratulujeme!

Vítězové z  obou kategorií pojedou 15.  úno-
ra reprezentovat naši školu do okresního kola 
olympiády v anglickém jazyce. Přejeme hodně 
štěstí a budeme jim držet palce.

Divadelní 
představení 
Tesla

Lucie Vondrysková

Ve středu 31. ledna 2024 jsme se s oběma šes-
tými ročníky vydali na výlet do Prahy. Měli jsme 
možnost zhlédnout divadelní představení Tesla 
v Divadle Komedie.

Už v  týdnu před představením jsme se v rám-
ci českého jazyka, fyziky a  výtvarné výchovy 
nikolovi Teslovi a  jeho vynálezům spolu se 
šesťáky věnovali. Díky tomuto malému projek-
tu jsme do divadla jeli s  jasnější představou 
o tom, kdo nikola Tesla byl a co lidstvu přinesl. 

Samotné představení nám obrázek o něm hez-
ky dokreslilo. Myslím, že i když tam byla místa, 
která pro šesťáky mohla být trochu těžší, di-
vadlo i  celé dopoledne jsme si společně užili 
a vlastně to bylo takové hezké zakončení jejich 
prvního pololetí na druhém stupni.



36 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 37

Neformálko
Dana Kočová

Kroužky pro děti i  dospělé pořádané 
neformálkem v ZŠ Amos mají úspěšně za sebou 
I. pololetí školního roku 2023/2024.

Děti se i ve II. pololetí 2023/2024 mohou vzdě-
lávat při výuce angličtiny, probouzet fantazii 
v novinářském kroužku, aktivně se hýbat při bas-
ketbalu, rozvíjet svou kreativitu v kroužku vaření 
a cukrářství či keramickém kroužku nebo poznat 
zajímavá zvířátka a  péči o  ně v  chovatelském 
kroužku.

Pro dospělé je v nabídce oblíbený strečink a fit-
dance, které vás alespoň na chvíli odvedou od 
všedních starostí.

Máme za sebou několik workshopů šití pro za-
čátečníky i pokročilé s velmi pozitivní odezvou. 
Další workshopy šití se plánují v  následujících 
měsících.

Další z  workshopů jsou keramické dílny pro 
různé věkové kategorie, které budou probíhat 
v termínech dle níže uvedené nabídky.

Časový plán workshopů II. pololetí 2023/2024, 
který se skládá ze dvou lekcí:

datum první lekce – modelování / datum druhé 
lekce – glazování
•	 březen: 2. 3. 2024 / 16. 3. 2024
•	 duben: 6. 4. 2024 / 20. 4. 2024
•	 květen: 4. 5. 2024 / 18. 5. 2024

•	 červen: 1. 6. 2024 / 15. 6. 2024

Pro koho je keramický workshop určen?
1. skupina, od 9.30 do 11.30 hod. Děti s dopro-

vodem rodiče: určeno pro děti od 4 do 7 let, 
12 dětí, modeluje dítko a rodič ho doprovází 
(+ dozor),

2. skupina, od 12.30 do 14.30 hod. Děti — urče-
no pro děti od 8 do 12 let, 12 dětí,

3. skupina, od 15.30 do 17.30  hod. Dospělí + 
děti od 12 let, 12 osob.

V  nabídce je nově workshop Akrylová malba 
pro děti a dospělé.

od nového školního roku plánujeme otevřít pro 
děti kroužek kreativního tvoření a rozšířit nabíd-
ku basketbalu a keramických dílen. Pro dospělé 
bude nabídka kroužků také pestřejší.

rádi bychom vás seznámili s novou paní lektor-
kou na workshopu Kreativního tvoření, který se 
bude konat v průběhu března či dubna.

Plány na  příměstské tábory jsou již v  plném 
proudu a doufáme, že budeme moci brzy zve-
řejnit jejich nabídku. Předpokládané datum zve-
řejnění je na konci února či v průběhu března.

Všechny informace o  workshopech i  táborech 
najdete na  www.psary.cz/neformalko nebo 
na facebooku — obec Psáry nebo neformálko.

Hledáme lektory na  kroužky do prostor 
v  ZŠ  Amos na  horolezeckou stěnu, na  tvorbu 
v krásné a zařízené dílně, lektory hudby, tance, 
lektory pohybových aktivit pro děti školního 

i předškolního věku a dalších zájmových aktivit.

Hledáme také další lektory na příměstské tábory, 
kteří by rádi naučili děti různých věkových kate-
gorií novým dovednostem a užili si s nimi kopec 
zábavy o prázdninách s krásnými vzpomínkami 
na léto.

Pokud máte zájem o spolupráci s neformálkem, 
prosím kontaktujte nás na neformalko@psary.cz.

Děkujeme za přízeň a těšíme se na Vás!

Knihovna
Veronika Peterová

Také v  novém roce se snažíme, aby byla 
knihovna místem, na  které se budete rádi 
vracet a které není jen o knihách. Pravidelně 
si to dokazujeme na našich čteních pro děti, 
které jsou především o přátelské atmosféře, 
hromadách muffinů, sušenek, her, skvělých 
lidí a v neposlední řadě samozřejmě knih.

Tento rok už jsme stihli lednové čtení z kníž-
ky Kamínek malovaný spojené s  hledáním 
a malováním tzv. putovních kamínků, v úno-
ru to byl Buřtík a Špejlička Zdeňka Svěráka. 
Budeme moc rádi, když rozšíříte naše řady 
také v březnu, který je shodou okolností mě-
sícem čtenářů. účast je tím pádem v podsta-
tě povinná . Pokud si najdete čas na čtení 
pro děti a jejich rodiče v pondělí 11. 3. od 
16 hodin, dejte nám prosím vědět předem 
na mail knihovna@psary.cz. Budeme se tě-
šit!

Stejně jako v  předchozích letech knihovnu 
navštěvují všechny třídy z  mateřské školy 
Štědřík, pro které připravujeme tematicky 
zaměřené programy. Díky nim budoucí ma-
lí čtenáři pravidelně přicházejí do kontaktu 
s knihami. My tak trochu doufáme, že je tato 
setkání „poznamenají“ na celý život a budou 
se k nám vracet i v dalších letech jako vášniví 
milovníci knih.

naše knihovna se také zapojila do projektu 
Odlož mobil v knihovně, což neznamená, že 
je u  nás zakázáno používání mobilů, přes-
tože by to někdy nebylo úplně od věci. Jde 
o sbírku starých a nefunkčních mobilních te-
lefonů, které budou odborně zrecyklovány, 
a vy navíc získáte možnost vyhrát hodnotné 
poukázky na knihy. Akce trvá až do 1. 4., in-
formace najdete na  webových stránkách 
www.odlozmobil.cz/stredocesky-kraj nebo 
přímo v knihovně.



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

1/2024Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Zázrak na řece Hudson

Úvodník Povídka

Nedávno uplynulo 15 let od chvíle, 
kdy letoun společnosti US Airways 
přistál na opravdu nečekaném 
místě. Přesuneme se do 15. ledna 
2009 a kapitán letu 1549 Chelsey 
Sullenberger vzlétl z letiště LaGu-
ardia v New Yorku s letadlem Air-

bus A320. Jen 6 minut po startu do 
obou motorů vletěly husy kanad-
ské. Motory okamžitě vypověděly 
službu. Piloti měli možnost se vrá-
tit na letiště LaGuardia, nebo dole-
tět na letiště Charlotte. Posádka se 
rozhodla pro návrat na letiště La-
Guardia, později ale kapitán ozná-
mil, že na letiště nedoletí, protože 
neměli téměř žádné palivo a kvůli 

tomu by narazili do jedné z byto-
vých budov, a že nouzově přistane 
na řece Hudson, která rozděluje 
města New York a New Jersey. Z 
řídící věže se snažili dovolat do le-
tadla, ale nedostali žádnou odpo-
věď. Let Cactus 1549 přistál na řece 

Hudson. Za malou chvíli přijely 
záchanné loďe, aby záchránily ces-
tující. Za necelých 24 hodin přišlo 
oznámení, na které všichni čekali: 
Po nouzovém přistání na řece pa-
dlo 0 obětí a žádné život ohrožující 
zranění. Toto se jen tak nepovede 
a jde o naprosto unikátní čin. Ka-
pitán a druhý pilot dostali spoustu 
ocenění za toto přístání.

David Jelínek

Bylo tak asi 14:57, když se to sta-
lo. Pršelo, foukalo, prostě bylo 
hnusně a já se se svým taťkou a 
bráchou rozhodla jet koupit vá-
noční stromeček. Nejdřív jsme jeli 
do Čestlic, kde byla docela kolona. 
Vystoupili jsme z auta a šli jsme k 
Bauhasu. Když jsme tam přišli, vi-
děli jsme, že prodávají jen malička-
té stromky, kterým říkáme košťata, 
a takové stromy my doma nechce-
me. Tak jsme se otočili na patě a šli 
dál. Dostali jsme se tedy o kus dál, 
ale tam (jako za trest) sice stromky 
byly, ale byly šíleně drahé. Znovu 
jsme se otočili jako na patě a po-
kračovali dokončit náš složitý úkol. 
Naštěstí byla vedle SuperZoo a já 

vždycky chtěla nějaké zvířátko, tak 
mi přišlo, že jsme tam aspoň neby-
li zbytečně.  Bohužel jsme ale žád-
né zvíře nekoupili. Namísto toho 
jsme šli na chvíli do ElectroWorldu 
a koukali na I-phony, Samsungy, 
tablety atd… Náš úkol bohužel ne-

byl si vybrat nový mobil, ale (jak už 
víte) vybrat vánoční strom. Po ně-
jaké chvíli jsme vyšli z obchodu a 
šli jsme dál hledat. Řekli jsme si, že 
v Čestlicích už asi nic nenajdeme, 
a tak jsme se vypravili do Vestce, 
kde stejně nic nebylo. (Jak jsme po 
delší době zjistili.) Ve Vestci jsme to 
pak vzdali a jeli jsme směr Jesenice. 
Mě napadlo jet za jeden úřad, kde 
byly dřív Covid testy, kdyby tam 
náhodou neprodávali stromečky. 
Nikde nic! Ani u úřadu nic neby-
lo! Už jsme si říkali, jestli je tohle 
vůbec možné, ale najednou taťka 
vyhrkl: „Jedeme do zahradnictví!“ 
Jakmile tohle tatínek řekl, všichni 
jsme se strašně divili, že nás to ne-
napadlo už dříve. Rychlostí hodně 
velkou jsme se dostali do zahrad-
nictví, které je od našeho domova 
tak 5 minut. Brácha už to asi nedá-
val a usnul. S taťkou jsem konečně 
šla vybrat stromeček. Vybrali jsme 
košatý, velký a mohutný strom. 
Společnými silami jsme ho narvali 
do auta a po hodině jsme se vydali 
zpátky k domovu. 

Toto hledání stromečku si určitě 
někdy připomeneme a doufám, že 
se to ještě někdy zopakuje. 

Barbara Ivanović

Drsná výprava pro vánoční stromeček  Vítáme vás u únorového čísla psiny 
a tentokrat tu pro vás máme něco 
nového. Hned na začátku tu máme 
článek o Braillově písmu, ,,Písmu 
Slepých’’, které se nečte jako oby-
čejně zrakem, ale hmatem. Pak 
tu máme článek o opravdových 
mořských příšerách, na které si 
nedovolí ani ti nejodvážnější z 
nejodvážnějších. A nakonec tu 
máme tradičně komiks tentokrát 
v angličtině, zimní anketu a zimní 
povídku. A abychom byli také tro-
chu pozitivní, nechybí popis téměř 
zázračného přistání dopravního 
letadla na řece Hudson v New Yor-
ku. Doufám, že se vám bude číslo 
líbit a teď už utíkejte číst. 

Mark Sonin

Psina

1/2024

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Brailovo písmoMořské příšery
Poslední dobou se hodně zajímám 
o podmořský život a všechno oko-
lo a tak mně napadlo napsat o tom 
článek. Dnes se ale nebudeme 
bavit o žralocích, velrybách, ani 
o jiných známých mořských oby-
vatelích, ale o nejtajemnějších a 
nejděsivějších podmořských oby-
vatelích, kterých se bojí i ti nejod-
vážlivější a nad existencí kterých 
zůstává rozum stát.

Žralok Šotek:

Bojíte se žraloků? Jestli ne, tenhle 
žralok děsí i ty největší milovníky 
žraloků. Tyto tvory můžete spat-
řit v hlubinných vodách poblíž 
Japonska a v Mariánském příko-
pu. Tito tvorové se živí převážně 
rybami a dorůstají obvykle 2 až 
3 metrů, ty největší pak 6 metrů. 
Strašidelnými je dělá ale jejich až 
lidský obličej s dlouhým nosem a 

ostrými zuby venku. Také jakým-
si způsobem dokáže protáhnout 
svoje čelisti dopředu, aby zachytil 
svou kořist. Může být až nebezpeč-
ný člověku.

Chobotnice Magnapinna:

V roce 2007 byla na podmořskou 
kameru na ropné plošině v Me-
xickém zálivu v hloubce 2 a půl 
kilometrů pod vodou natočena 
prazvláštní chobotnice. Byla celá 
bílá, chapadla tenká jako špagety 
jí rostly z ramen podobných pa-
voučím nohám a byla dlouhá asi 
10 metrů. Vědci tvrdí, že je to nej-
spíš příbuzná druhu Magnapinna, 

což jsou chobotnice s podobně 
dlouhými chapadly, které žijí ve 
velkých hloubkách. Poprvé byly 

kusy těchto chobotnic nalezeny 
v roce 1907, tedy sto let před je-
jím natočením. Zatím se o těchto 
chobotnicích ví jen minimum, ale 
spekuluje se, že není nebezpečná 
člověku, ale kdo ví.

Velekrab Japonský

A nakonec tu máme nějakého 
toho korýše. Tito krabi se vysky-
tují v mořích u jižního Japonska v 
hloubce 600 metrů a až nezvykle 
připomínají nějaké filmové příšery 
nebo mimozemšťany. Mají kulaté 
tělo a nohy o rozpětí 2 až 3 metrů, 

takže vypadají jako obří pavou-
ci. Neví se, jestli jsou pro člověka 
nebezpeční, jelikož zatím nebylo 
zaznamenáno žádné napadení, 
ale i tak se potápěči radši těmto 
krabům vyhýbají. Živí se tito kra-
bi převážně měkkýši a mořskými 
rostlinami, příležitostně se stávají 
mrchožrouty. Zajímavé je, že kvůli 
svému pavoukovitému tělu neu-
mějí plavat jako většina korýšů a 
že v některých tichooceánských 
ostrovních zemích se tito krabi po-
jídají jako street food.

Mark Sonin

Ahoj, tentokrát si dáme menší pře-
stávku od letectví. Zde se dočtete 
o Braillově písmu, což je abeceda 
pro slepé lidi. Pojďme se přesunout 
do roku 1829, kdy francouzský uči-
tel Louis Braill přichází s nápadem, 
který je dodnes běžně používán 
lidmi, kteří ztratili zrak. Vymyslel 
speciální abecedu, která má být 
určená pro nevidomé lidi. On sám 
v dětsví ztratil zrak kvůli infekci a 
chtěl mít vlastní abecedu. Tu svojí 
nazval Braillova abeceda. Funguje 
tak, že se na papír vyryjí tečky. Pís-
mena se určují podle počtu teček 
a kde se na papíře nachází. Lidé 
to tak podle hmatu rozpoznávají. 
Sice zemřel na tuberkulózu, ale v 
budoucnu se tento typ písma za-
čal rozšiřovat i v matematice nebo 
hudbě. Celkem tak vzniklo 225 
znaků, což je ohromně velký počet 
na to, že v normální české abecedě 
je pouze 42 písmen. V našem jazy-
ce se příliš nepoužívá, ale v ang-
ličtině nebo němčině se poměrně 
dost často objeví. David Jelínek

Naše redakce si pro vás připravila 
zimní anketu, ve které jsme se ptali 
lidí, co mají na zimě nejradši, jaký 
je jejich nejoblíbenější zimní sport 
a kde nejraději tráví zimní dovole-
nou.
Jana: Sníh; žádný; na horách
Řidič: Vánoce; turistika; doma
Pan L: Že po zimě přijde jaro a 
léto; snowboarding; na horách
Paní T: sníh; lyžování; na horách
Kluk na koloběžce: sníh a led; 
bruslení; na horách
Běta: sníh, mráz a vločky; lyžování; 
běžkování, na horách
Samy: sníh; lyžování a bruslení; v 
teple
Pán v modré bundě: lyže; lyžová-
ní; na horách
Paní prodavačka: sníh; žádný; na 
horách
Paní v černém autě: sníh; lyžová-
ní; na horách David Jelínek

Anketa



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

1/2024Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historiePočítačová bezpečnost 3 : Darkweb
Určitě jste už slyšeli slovo Darknet. 
Na youtubu je o něm hromada 
videí, hodně se o něm mluví atd. 
Dnes vám tedy povím, co Darknet 
vlastně je a probereme tu i další 
zajímavé a neméně důležité téma, 
a to Clickbait. A tradičně vám vy-
světlím, jak se vyhnout nástrahám, 
které Darknet skrývá.

Internetový ledovec:
Internet se dá přirovnat k ledovci. 
Nikdy totiž nevíte, jak je velký pod 
hladinou. Takže, vršek ledovce je 
tzv. Surface web neboli Povrcho-
vý web. Je to nejdostupnější část 
Internetu, kterou používáme kaž-
dodenně. Patří sem Youtube, Fa-
cebook a jiné známé sítě. Celkově 
tvoří 4% celého Internetu. Velkou 
část pod hladinou tvoří tzv. Deep 
web neboli Hluboký web. Sem se 
už tak snadno nedostanete, tady je 
zapotřebí nejprve se přihlásit. Na-
jdete tu různé soukromé databáze 

či soukromé stránky firem, vlád a 
škol používané pro komunikaci 
uvnitř dané organizace. Deep web 
tvoří většinu interne-
tu a to až 90% celého 
internetu. A spodek 
ledovce tvoří již zmí-
něný Darknet. Do této 
části internetu se už 
nedostanete obyčej-
ným Googlem nebo 
Firefoxem, tady musíte 
mít speciální prohlížeč 
(mnohdy vytvořený speciálně pro 
připojení se k Darknetu). Darknet 
nabízí vysokou anonymitu, takže 
se nikdo nedozví, kdo jste. To je ale 
zároveň i problém.

Nebezpečí Darknetu:
Právě vysoká anonymita způso-
buje, že si tu každý může dělat ab-
solutně, co chce. To bohužel platí 
i pro zločince, teroristické organi-
zace, nelegální prodejce a hackery. 

Na Darknetu se proto beztrestně 
prodávají počítačové viry, drogy, 
zbraně a jiné nelegální zboží. Také 

se tu setkávají hackeři a kriminál-
ní organizace, protože pro ně je 
to jediný způsob, jak si dopisovat 
a přitom se neprozradit. Také je 
tu dostupná dětská pornografie, 
nahrávky zobrazující násilí, sebe-
poškozování a jiný nebezpečný 
obsah.

Jak se chránit:
V žádném případě na Darknet 
nechoďte a nesledujte tam videa 
a fotky, obzvlášť dětskou porno-
grafii. Natáčení dětské pornogra-
fie, šikany a sebepoškozování je v 
Evropské Unii trestné a trestá se 
vězením. Také se nesnažte přes 
Darknet nic nakupovat, hlavně ne 
drogy a zbraně, protože nákup 
drog a zbraní je nelegální. Hlavně 
nezkoušejte nakoupit cizí data, 
protože i to je na Darknetu možné 
a i to je velmi nezákonné. Pokud 
nechcete, aby se vaše data dostala 
na prodej, vytvářejte si bezpečná 
hesla, takže hesla typu 123456, Mi-
lÁček, 123123 nebo HESLO nepři-
padají v úvahu. Také nevyužívejte 
pro všechno jedno jediné heslo, 
protože takové účty jsou velmi 
zranitelné a je velká šance, že je 
někdo uhodne a ocitnou se na 
Darknetu na prodej. Pokud se vaše 
data dostala na Darknet na prodej, 
hned to nahlaste policii. Všechny 
svoje nákupy na internetu raději 
předem řešte s rodiči, abyste se 
vyhnuli trestnému stíhání. A nako-
nec si zapamatujte, že když půjde-
te na Darknet, jednoduše se z něj 
nedostanete.

Mark Sonin

Psina

1/2024

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks



42 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 43

Medaili Za obětavou práci při mimořádných 
událostech obdrželi: Jiří Hofírek, David raušer, 
Marek Šmídl, Michal Šmergl a Ivan Hasynec.

Medaili Za zásluhy obdržel Jiří Hofírek.

Výsledky družstva žen představila velitelka žen-
ského družstva Martina Komrsková. Podařilo 
se jim vybojovat první místo v požárním útoku 
na soutěži v radlíku a Markéta Chvátalová skvě-
le reprezentovala náš sbor v Třeboni na běžec-
ké soutěži.

Celý večer byl zakončen při hudbě a tanci. Před 
hasiči je další rok práce, výcviků a zásahové čin-
nosti. Doufejme, že zásahů při živelných pohro-
mách nebo při požárech bude výrazně méně 
a při sportovních soutěžích se nám bude dařit 
podobně jako v loňském roce.

Bilancování
 
 

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

Dobrovolní hasiči z  Dolních Jirčan mají za se-
bou valnou hromadu, na  které hodnotili svou 
činnost v  uplynulém roce. Stalo se tak první 
únorovou sobotu ve velice příjemném prostře-
dí školy Amos.

Schůzi vedl starosta SDH Dolní Jirčany, Jiří 
Hofírek. Shrnul činnost v loňském roce a před-
běžně nastínil plány do roku letošního. Pokud 
vše vyjde tak, jak předpokládáme, dočkáme 
se na  začátku jara nového hasičského vozidla 
a v průběhu září nové hasičské zbrojnice. Máme 
obrovskou radost, neboť vidíme zlepšení pod-
mínek pro naši činnost, a to hlavně k plnění zá-
kladních úkolů, pro které jsme určeni — chránit 
životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířa-
ta a majetek před požáry a jinými mimořádný-
mi událostmi a krizovými situacemi.

Věříme, že nová zbrojnice, která za několik mě-
síců vyroste, bude důstojným zázemím pro nás 
hasiče a  také chloubou obce. Prostory v  ha-
sičárně jsou uzpůsobeny především tak, aby 
vyhovovaly potřebám výjezdové jednotky. Vše 
by mělo splňovat kritéria pro umožnění prio-
ritně rychlého výjezdu k událostem. Jsou také 
zajištěny prostory k  údržbě a  umístění techni-
ky, skladování prostředků, které jsou využívány 
u zásahů. Standardem je samozřejmě adekvát-
ní hygienické a sociální zázemí a jsou zde i pro-
story pro školení velitelů a členů jednotky.

Velitel výjezdové jednotky Miloslav Burián pre-
zentoval činnost výjezdové jednotky. Celkový 
počet výjezdů dosáhl čísla 97! Tento počet je 
nejvyšší v  historii sboru. Každý rok toto číslo 
roste, ale naši hasiči jsou připraveni. od zásahů 
jsme se vždy vrátili nezraněni a bez většího po-
škození vybavení či techniky. Vzhledem k tomu, 
že valná část našich zásahů se odehrává v noci 
a v obtížném terénu lesních chat, je tento výsle-
dek malým zázrakem. na  schůzi byli přítomni 
i zástupci zřizovatele JSDH, tedy paní starostka 

Málková a pan místostarosta Vácha. ocenili na-
ši práci darem sportovního vybavení do nové 
zbrojnice a  předali vyznamenání našim hasi-
čům.

Medaili Za aktivní práci v  jednotce letos ob-
drželi: Jiří Hofírek, Martin Zela, Jan Přibyl, 
Jaroslav Přibyl, Jindřich Komárek, Filip Šmergl, 
Michal Šmergl, David raušer, Michal raušer, 
Ivan Hasynec, Jan Votruba, Marek Šmídl a Petr 
Škopek.

OBHLÍDKA NA MÍSTĚ A ZAMĚŘENÍ ZDARMA
URČENO PRO NÍZKOROZPOČTOVÉ  
DOMÁCNOSTI A SENIORY
OHŘEV VODY LZE KOMBINOVAT  
S VAŠÍM STÁVAJÍCÍM SYSTÉMEM

Volejte: +420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz

FOTOVOLTAICKÝ

OHŘEV VODY  
PRO DŮCHODCE

od 1 Kč
DÍKY DOTACI



44 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 45

ze zisku, který vám vytvoří.

V oblasti financí jednoznačně platí, že je vhod-
né mít odborníka, který má přehled přes všech-
ny produkty na trhu, dokáže vám je poskládat 
na  míru a  hlavně vám poskytuje i  následnou 

péči. DIP je skutečně dlouhodobá záležitost, se 
kterou je třeba v průběhu času pracovat. Víme, 
že důchody jsou časovanou bombou, využijme 
tedy příležitosti, kterou nám vláda prostřednic-
tvím DIP nabídla, a pojďme se o svůj důchod 
postarat sami.

Dlouhodobý 
investiční 
produkt (DIP)

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph.D.

Všude se teď o  DIP mluví, pojďme se na  něj 
podívat blíže. Pro koho je vhodný a jak ho nej-
lépe využít?

V  první řadě je třeba říct, že DIP nenahrazuje 
prastaré penzijní připojištění (PP) ani novější 
doplňkové penzijní spoření DPS. Jsou to zce-
la odlišné produkty s  odlišnými vlastnostmi 
a  s  tím souvisí i  vhodnost jejich použití u  růz-
ných klientů.

V druhé řadě je třeba říct, že DIP není produkt, 
i když to má v názvu. Přesnější je říct, že to je 
daňový režim investování na stáří.

U klasických penzijních produktů si volíte pen-
zijní společnost, která vaše prostředky bude 
spravovat, a  pak investiční strategii (v přípa-
dě DPS, u  PP nevolíte ani to), jak moc chcete 
být konzervativní nebo dynamičtí střadatelé. 
nabídka fondů je tady zcela zásadně omezena 
a nákladovost je pořád vysoká.

naproti tomu DIP mohou spravovat klasic-
ké investiční společnosti (mají s  investováním 
skutečně rozsáhlé zkušenosti), ale i banky (což 
se bude líbit klasickým českým konzervativním 
klientům). Ale hlavně volba produktů, které bu-
dete mít v  DIP, je na  vás. Můžete si poskládat 
klasické otevřené podílové fondy, levnější ETF, 
akcie konkrétních firem, státní i  firemní dluho-
pisy (veřejně obchodovatelné), ale dokonce 
i vklady na běžném účtu či termínované vklady.

Důležité je, že produkty v  DIP lze měnit, což 
byste v průběhu života měli dělat. Pokud je vám 
35 let, budete mít produkty v DIP dynamičtěj-
ší, ale postupem času byste měli přecházet ke 
konzervativnějším nástrojům.

Naprosto klíčová kritéria DIPu:
•	 musí trvat minimálně do 60 let věku — klidně 

může být delší, s  prodlužujícím se aktivním 
věkem může mít smysl ho založit i  v těch 
60 letech,

•	 musí trvat minimálně 10 let,
•	 nesmíte z něj nic vybrat, zdůrazňuji nic – tedy 

např. když v  něm budete mít akcie, tak ne-
smíte vybrat ani dividendy (ty reinvestujete 
uvnitř DIP),

•	 pokud z  DIP cokoliv vyberete, ztrácíte da-
ňový režim a  doplácíte daňovou úsporu za 
10 let zpětně z celého DIP (nejen z vybrané 
částky),

•	 svůj vklad až do výše 48.000 Kč ročně si mů-
žete odečíst z daní – tato částka se sčítá s PP, 
DPS a životním pojištěním,

•	 zaměstnavatel vám může přispět až 
50.000  Kč ročně – opět to je součet s  PP, 
DPS a životním pojištěním. Tento způsob je 
pro vás výhodnější, než příspěvek přímo do 
mzdy!

Tipy a triky:
•	 investování do DIP lze kdykoliv přerušit, není 

tam ani minimální částka,
•	 podmínkou je 10 let trvání DIP — není to 

10 let vkládání – můžete si tedy DIP založit, 
poslat do něj počáteční vklad např. 500 Kč 
a vrátit se k němu později, až např. budete 
mít zaměstnavatele, který poskytuje příspěv-
ky zaměstnancům,

•	 DIP můžete mít více – tím se připravíte na si-
tuaci, pokud byste z  něj skutečně museli 
v  průběhu života vybírat, dodaníte jen ten 
vybraný, ostatní DIP vám zůstanou nedotče-
né v daňovém režimu,

•	 po splnění podmínek můžete z  DIP vybrat 
vše jednou částkou, kdežto z DPS musíte vy-
bírat rentou po dobu 10 let,

•	 i uvnitř DIP platí tříletý daňový test, tedy např. 
pokud si koupíte v DIP ve svých 59 letech in-
vestiční fond XY, v 60 letech ukončíte DIP, tak 
z DIP vyberte vše kromě fondu XY. Ten vyber-
te až v 62 letech,

•	 neposílejte do DIP víc než 48.000 Kč ročně 
a  příspěvek zaměstnavatele. ostatní volné 
prostředky si investujte mimo DIP a mějte je 
kdykoliv k dispozici mimo státem regulovaný 
produkt,

•	 najděte si zprostředkovatele, u  kterého ne-
budete platit vstupní poplatky, ale procenta 

Střecha 
pro Lagunu

Fanda, za Domov Laguna Psáry

Jednoho úterního rána na konci léta k nám dora-
zil tým Produktového managementu a Business 
developmentu společnosti Wienerberger k ak-
ci, kterou pracovně nazvali „Dobrowolník“.

Cílem společné akce bylo zhotovení zastřešení 
altánu pro Domov Laguna Psáry. Stavbu altá-
nu a prvotní nalaťování provedli několik týdnů 
před tím sami zaměstnanci s  klienty Domova 
Laguna.

Tento altán bude sloužit jak klientům domova, 
tak veřejnosti. Bude poskytovat zastřešené po-
sezení u výběhu s terapeutickými zvířaty, bude 
využíván pro venkovní terapie klientů i  jako 
odpočinkové místo. Bude zde možné podá-
vat venkovní občerstvení a  v neposlední řadě 
bude sloužit jako prostor pro setkávání klientů 
domova s veřejností.

Wienerberger na tento projekt věnoval potřeb-
ný materiál – 900 ks střešních tašek Contiton 
v barvě měděné.

Týmovou spoluprací bylo na  střechu altánu 
o  ploše 75 m2 ručně vyneseno a  položeno 
3200 kg materiálu. A výsledek dopadl na  jed-
ničku!

Dokončené dílo bude sloužit po mnoho let 
a  společná práce na  projektu přinesla všem, 
kdo se na akci podíleli, radost a cenné zkuše-
nosti.

Moc děkujeme všem „Dobrowolníkům“ za je-
jich nasazení a pomoc.



46 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 47

Činnost  
SDH v Psárech

Magdaléna Sklenářová

Sbor dobrovolných hasičů Psáry (SDH Psáry) se 
vám po vstupu do nového roku 2024 opět hlá-
sí s aktuálními informacemi. Tentokrát budeme 
spíše informovat o proběhlých a plánovaných 
kulturních akcích než o sportovních kláních.

SDH Psáry má za sebou výroční valnou hroma-
du, která se konala 20. ledna v  Psárech v  ha-
sičárně a  měla velkou účast vlastních členů, 
ale i  velmi milou a hojnou účast členů z okol-
ních sborů. Do hasičárny zavítali zástupci sbo-
rů z  Dolních Jirčan, Libře, Jílového u  Prahy, 
Kamenného újezdce, Libně, Pohoří, Luk pod 
Medníkem. Čestným hostem byla starostka 
obce Psáry paní Vlasta Málková a  zástupci ze 
spolku psárských myslivců a  sportovců. Sešlo 
se úctyhodných sedmdesát věrných příznivců 
hasičského sportu. Vedení SDH Psáry přednes-
lo hodnocení minulého roku a  nutno podotk-
nout, že díky výkonům jak dětí, tak i dospělých, 
se bylo čím chlubit. Bylo na místě velmi pozitiv-
ně zhodnotit spolupráci s obcí na všech akcích 
a  její velkou podporu provozu a  chodu SDH. 
Všem děkujeme za příjemnou společnost, za 
vzájemně si sdělené hodnocení minulého roku. 
Věříme, že všichni přítomní si večer užili.

SDH Psáry společně s  SK rapid Psáry a  obcí 
Psáry pro vás opět připravili veselý Masopustní 
rej, který se konal 10. února. Průvod prošel od 
hasičárny skrz celé Psáry ve velkém veselí všech 

přítomných. Masek bylo hojně, různého prove-
dení i nápaditosti. Jako obvykle se povedly ke 
spokojenosti gurmánů výtečné zabíjačkové ho-
dy, jež byly součástí celé akce. Počasí se také vy-
dařilo. Jistě není pochyb, že všichni si tuto buja-
rou zábavu užili po svém a ke své spokojenosti.

Další akcí, kterou SDH Psáry a SK rapid Psáry 
za přispění obce Psáry chystají, je dětský 
Maškarní bál 3. března. Maškarní bál se bude 
konat na hřišti v Psárech – hospůdka na  hřišti. 
Sejdeme se v  15 hodin a  můžeme se těšit 
na  bohatou tombolu, soutěž masek a  hudbu 
pod taktovkou DJ Jára.

Další plánovanou akcí je pálení čarodějnic 
na Vápence, které proběhne 30. dubna. Hasiči 
s dobrovolníky plánují uklidit prostor pro oslavu 
a nachystat dřevo na hranici. Pokud by se něko-
mu chtělo přidat pomocnou ruku při přípravě, 
jste vítáni. Pro děti budou připraveny soutěže 
na stanovištích a opékání buřtů, na dospělé če-
ká občerstvení v podobě klobásek a pivečka.

Členové, zejména sportovci SDH Psáry, se ne-
jen baví, ale stále intenzivně trénují, aby byli 
schopni znovu dosahovat výborných sportov-
ních úspěchů a byli v dobré fyzické i vědomost-
ní kondici.

Závěrem nám opět dovolte zde zmínit, že 
SDH  Psáry stále hledá další zájemce o  členy 
týmu ve všech věkových kategoriích od 4  let. 
Pokud se někdo zajímá o požární sport, tak vám 
veškeré vaše dotazy zodpoví velitel sboru Jan 
Honek a  vedoucí dětí Petra Honková na  tele-
fonních číslech, které najdete na konci článku.

na  závěr nám dovolte poslat obrovské díky 
všem organizátorům proběhlých nebo pláno-
vaných akcí. Věnují přípravě a provedení všech 
událostí mnoho hodin svého volného času. 
Děkujeme.

Pokud byste měli zájem potěšit se fotkami z růz-
ných akcí, tak fotky naleznete na facebookovém 

účtu SDH Psáry nebo na www.hasicipsary.cz.
„Plameni zdar!!!!“ a děkujeme všem

Petra Honková  732 460 425,  
email petka.edoska@seznam.cz

Jan Honek 603 182 279

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !



48 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 49

SK Rapid  
Psáry

Michal Mikyska

Trenér mladší přípravky Michal Mikyska hod-
notí zimní část sezóny.

Uplynulý půlrok s  mladšími příprav-
kami hodnotím velice kladně. Už od 
začátku mé práce, kterou jsem 
nastavil s  kluky minulý rok, je pa-
trný největší pokrok právě v tomto 
období. Přestože nemáme mnoho 
kluků ročníku 2015 a máme mladší 
kádr než ostatní týmy, hrajeme již nejpo-
hlednější fotbal. Stavíme hodně na  přátelské 
atmosféře. Musím pochválit především rodiče. 
To, co se vybudovalo během mého působení 
u  přípravky, nám dělá všem radost. na  začát-
ku jsem dostával děti na trénink, a to bylo vše. 
Teď? Po roce a  půl máme prakticky dva týmy 
— tým dětí a  tým rodičů. rodiče jeden vedle 
druhého z velké části zůstávají a sledují své ma-
lé nejen během zápasů, ale i během tréninků. 
Vybudovalo se velmi příjemné a přátelské jád-
ro, na kterém, jak vím,  se bude dobře stavět do 
budoucna. Tyto ročníky budou kvalitou Psár do 
následujících let.

Už od začátku se vše nastavilo tak, že nehraje-
me na výsledky. Pro nás trenéry a klub je důleži-
tý kvalitní rozvoj kluků. Chceme po nich kvalitní 
techniku, zdravé sebevědomí v  soubojích je-
den na jednoho a rychlé přepínání do obrany. 
Snažíme se hrát aktivní fotbal, při kterém padá 
hodně branek.

Velmi nás těší, že se stále zvyšuje počet hráčů 
v týmu. Velká změna nastala v okamžiku, kdy se 
ukázalo, že kluci tvoří malou rodinu. nechodí 
na tréninky pouze kvůli fotbalu. Mají zde skvělé 
kamarády, na které se těší. Vždy, když se k nám 
připojí někdo nový, parta kluků ho rychle přiví-
tá a  vezme mezi sebe. následná radost kluků 
je to, co nás naplňuje. Těšíme se na další nové 
členy týmu, kteří zažijí tuhle skvělou atmosféru.

osvědčují se i malé spolupráce. V rámci trénin-
ku domlouváme přátelské zápasy, které plní 
svůj účel. Vyzdvihnu především Dolní Jirčany 
a Kunice.

Velmi se těšíme na  začátek sezony, který má-
me před sebou. Bude to ukazatel naší práce 
a vývoje, kam se náš tým posunul. Taktéž bude 

otázka, jak si naši mladší kluci poradí 
ve starší konkurenci. Dostáváme se 
do fáze, kdy budeme posouvat kluky 

i mezi starší přípravku a budou mít 
více a více zápasů.

od ledna došlo ke změně v  kate-
gorii starší přípravky. od začátku 

roku jsem převzal i starší kluky. Snažíme se 
zapojit mladší kluky do týmu a nastavit stejná 
pravidla a režim, který se nám osvědčil v mladší 
kategorii. Jsem rád, že jsem převzal i kluky, kte-
ré jsem trénoval minulý rok. Ti už vědí, co mo-
hou očekávat. Základním cílem pro tento půl-
rok bude zlepšení struktury týmu, jelikož zde 

máme kluky jak ze Psár, tak z Kamenice. Kluci 
budou mít široké možnosti, jelikož máme pro 
tuto kategorii větší počet trenérů. Můžeme se 
jim tedy věnovat kvalitněji. Jsem zvědavý na vý-
voj sezony. Budeme se snažit posouvat hráče 
co nejrychleji do starších ročníků.

SK RAPID PSÁRY
Je tu nový rok a současně s ním pokračuje fot-
balové a sportovní řádění rapiďáckých mláďat!

Všichni rodiče ví, na co se jejich ratolesti mů-
žou od ledna těšit:
•	 školka, škola, družina, kamarádi, sníh, lyže, 

jarní prázdniny, ...

ne všichni však ví o tom, v čem klub SK rapid 
Psáry od zimy pokračuje. Zkusíme to v krátkosti 
představit:
•	 kvalitní tréninkový proces, hodně sportov-

ních prožitků, aktivit, pohybu a kamarádů.

Tímto tě zveme, aby sis to přišel zkusit, prožít 
a zamilovat si to na vlastní kůži!

Jaké máme kategorie a kde během zimy tré-
nujeme?
•	 TJ probíhají v tělocvičně/UMT ZŠ Ámos 

(Psáry), tělocvičně Laguna (Psáry), UMT 
Eden (Praha), UMT Zvole

•	 školička Jan Kozel: 607 169 179
•	 mladší přípravka Michal Mikyska: 

732 452  522
•	 starší přípravka Karel Černoch: 720 212 920
•	 mladší žáci Lukáš Khun: 728 160 161
•	 starší žáci Michal Suchý: 737 102 253
•	 dorost Jan Kozel: 607 169 179

Klub dále nabízí kroužek Pohybové akademie 
(Jan Kozel: 607 169 179) – čtvrtek od 16 hod. 
a je k dispozici pro všechny děti z obce a okolí!

A kdo se na tebe bude těšit?
•	 trenéři, kteří jsou vstřícní, vzdělaní a  budí 

v dětech zápal do pohybu, sportu a fotbalu,
•	 trenéři se zkušeností ze zahraničí, ligových 

klubů a trenéři z klubu SK Slavia Praha,
•	 klub, který táhne za jeden provaz, jde stej-

nou cestou – společně,
•	 klub, který se snaží o vytvoření jedné komu-

nity („fotbalové rodiny“),
•	 klub, který úzce spolupracuje s  klubem 

SK Slavia Praha a dalšími subjekty,
•	 klub, který nabízí skvělé podmínky pro tré-

nování a hraní,
•	 klub, který nabízí podmínky pro hraní fotba-

lu ve všech ročních obdobích,
•	 klub, který nabízí rozvoj „fotbalových hvěz-

diček“ & „dětí“.

Budeme vás nadále seznamovat s  klubem 
SK  rapid Psáry včetně toho, jak a  proč jsme 
se rozhodli stát moderním, rozmanitým a vzru-
šujícím amatérským fotbalovým klubem ve 
Středočeském kraji…

Sportovní klub rapid Psáry, z. s.,  
Sportovní 220, 252 44, Psáry | rapid-psary.cz

Cesta za snem, postupným krokem a spolu

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
259 Kč/ ks.
Prodej se uskuteční:  16. března, 29. dubna a 15. června.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup  králičích  kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepičekČalounictví

Future of your furniture. Budoucnost Vašeho nábytku.

Kristýna Bímanová
tel.: 607 482 117

www.calounictvi-bimanova.cz



50 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 51

Volejbalový 
oddíl

Romana Hájková

Vše začalo neorganizovaně na  jaře roku 2010 
— byla to jen chuť zahrát si volejbal. Byla jsem 
oslovena Zuzkou Žerovnickou, zda bych věděla 
o nějakých ženách, které by si chtěly „pinknout“ 
volejbal. Měly jsme nadšení pro hru a pohyb. 
několikrát jsme se sešly na betonovém plácku 
(který je již naštěstí minulostí) u fotbalového hři-
ště v Dolních Jirčanech a začalo nás to bavit. Tak 
jsme tomu daly pravidelnost. Časem nás viděl 
Ivan Kolář, který se stal naším pozorovatelem 
a sem tam nám řekl, kam se postavit, jak se po-
stavit, jak přijmout míč apod. nazvaly jsme si ho 
trenérem. Byl to první muž, kterého jsme si do 
své partičky volejbalistek pustily. Snažily jsme 
se hrát volejbal dle svých schopností a  mož-
ností. Protože nás do počtu hraní pro volejbal 
bylo stále málo, občas se k nám přidal a zahrál 
si s námi tenkrát 17letý Patrik. Ten asi odstarto-
val to, že se někdo z chlapů fotbalistů či nohej-
balistů zvedl z lavičky na zahrádce u hospůdky 
a přidal se k nám. A tak se časem stalo, že jsme 
se na hřišti scházeli ve smíšené sestavě.

Z  pohledu pozorovatele to vypadalo jako 

organizovaný oddíl, byli jsme však spíš pouze 
jakýmsi volejbalovým kroužkem, ne místním 
sportovním klubem. Postupem času přibyli 
další a  další hráči různé herní úrovně a  začali 
jsme řešit, co dál. Počtem hráčů jsme již o dost 
překročili číslo 12, a tak jsme začali diskutovat 
o tom, že bychom mohli našemu volejbalu dát 
řád. nikdo se nebránil organizovanému trénin-
kovému vedení, abychom se herně a technicky 
posunuli dál. od řečí nebylo daleko ke skut-
kům. 15. března 2013 byla do klubovny u teni-
sových kurtů olten v Dolních Jirčanech svolána 
první volejbalová schůze a volejbalový oddíl byl 
na světě. Trenérství se ujal hlavně Aleš Kohout 
za pomoci Ivana Koláře a  Petra Huspeniny, za 
což jim vyjadřujeme veliké díky.

Mladší žáci  
"A"

Romana Hájková

Po více než dvaceti letech se nám opět poved-
lo v klubu SK Čechoslovan Dolní Jirčany vybu-
dovat fotbalový tým žáků. Kluci začali na sobě 
pracovat a  tvořit tým již od čtyř let, kdy jejich 
hra sice ještě nevypadala jako fotbal, ale časem 
se zlepšovali. Většina prošla alespoň jeden 
rok i kondiční akademií a dnes se vše sečetlo 
v  krásný výsledek, kdy si vymýšlí kombinace 
a jejich hra má pěkný efekt.

Tým žáků po podzimní části této sezó-
ny vede svou soutěž bez ztráty bodů. 

nyní se na jarní sezónu připravuje nejen 
pravidelnými tréninky, ale i v podobě zá-

pasů zimní ligy na Meteoru. Tento rok vyne-
chali řadu halových turnajů a zvolili právě ligu 
na Meteoru, která je pro ně fotbalově mnohem 
přínosnější. I v této soutěži jsou svěřenci Amira 
S. a Petra K. na předních pozicích tabulky, ne-
hledě na  pestrost známých pražských klubů. 
Věříme, že tým žáků nás i nadále bude repre-
zentovat nejen výsledky, ale i  svým přístupem 
a partou kamarádů.

Dnes organizujeme různé turnaje jak pro místní 
hráče, tak turnaje s přizváním hostujících druž-
stev z  Prahy a  okolí. na  konci minulého roku 
jsme měli již desátý ročník vánočního turnaje 
„JIrČAnSKÝ KAPr“ a na jaře kolem Velikonoc 
opět chystáme turnaj losovací „JIrČAnSKÝ 
ZAJÍC“. V  dnešní době se scházíme až třikrát 
týdně dle výkonosti a  časových možností. 
oficiální otevřená pravidelná hra se koná kaž-
dou středu od 19.00 do 21.00 na  tenisových 
kurtech olten v Dolních Jirčanech.

V současné době se nám podařilo díky ochotě 
a nadšení chlapů Aleše Kohouta a Lojzy Kittla 
založit dětský volejbalový oddíl. Aleš a  Lojza 
trénují chlapce a děvčata ve věku od osmi let 
a společně je učí vše od základů. oba trenéři 
stále hrají volejbal aktivně, a tudíž našim dětem 
mají herně co dát. Tréninky probíhají každé úte-
rý od 16.30 hod., v zimním období v tělocvičně 
v Laguně. na jaře, pokud nám přeje počasí, se 
všichni scházíme venku na multifunkčním hřišti 
u Kabiny na hřišti v Dolních Jirčanech.



52 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 53

Kondiční 
akademie

Vladimír Valouch

Kondiční akademie v Dolních Jirčanech vznik-
la roku 2017. od začátku měla a  má za cíl 
všeobecný rozvoj dětí od 3 let až po 15leté. 
není to tedy klasický sportovní oddíl, který se 
zaměřuje na specifický sport. Základem všech 
sportovních aktivit jsou především hry, které se 
zaměřují na  obratnost, rychlost, vytrvalost, ale 
také na spolupráci a kamarádství. U starších dě-
tí se snažíme dbát i na techniku pohybu, takže 
pak pro ně není problém přejít k určitému spor-
tu, anebo brát naše cvičení jako kompenzaci 
jednostranného zatížení. Jsme rádi, že se nám 
stále hlásí nové děti všech věkových kategorií. 
Každoročně na  konci prázdnin pořádáme pří-
městský kemp, kde děti denně sportují v rámci 
celotýdenní hry. Pokud hledáte pro své děti ne-
tradiční sportovní vyžití, cvičíme pravidelně ka-
ždé pondělí od 17 hodin. Přijďte s námi strávit 
příjemnou sportovní hodinu.

Sport  
Academy

Vít Voltr

Březen je už tradičně pro všechny členy Sport 
Academy měsícem, který patří jarnímu florba-
lovému turnaji. Ten letos proběhne v  sobotu 
9. 3. v pražské hale TJ Pankrác. Bude rozdělen 
na mladší kategorii pro holky a kluky z první až 
čtvrté třídy, která se v hale představí dopoled-
ne, a kategorii starší, která bude hrát po obědě. 
Psárští budou zápolit jak v mladší kategorii, tak 
ve starší, kde budou dokonce obhajovat vítěz-
ství ze zimního turnaje.

Výsledky však nejsou hlavním důvodem, proč 
se kolem 150 malých florbalistů z kroužků Sport 
Academy čtyřikrát za rok na turnajích Floorball 
Academy Tour schází. Tím je především ra-
dost z pohybu a společného soupeření. Celým 
dnem se tak nese dobrá nálada, všichni chtějí 
ukázat, co se během tréninků naučili, a  užít si 
den plný sportu. Když to náhodou výsledkově 
nevyjde, nic se neděje a trénuje se dál.

Všechny turnaje má za Sport Academy už 
druhým rokem na  starost koordinátor Daniel 
Dvořáček. Bývalý florbalista a rodák z Karlových 
Varů připouští, že je před turnajem vždy ner-
vózní. „Popravdě je to velká zodpovědnost 
a lhal bych, kdybych řekl, že před turnaji necítím 
žádný tlak. Uvědomuji si, že hlavně na mně stojí 
spokojenost 150 dětí a jejich rodičů, kteří na tur-
naj dorazí. Proto k přípravě přistupuji s veškerou 
pokorou. Osobně považuji za nejdůležitější na-
stavit správně hrací systém, odhadnout dobře 
časový plán celého dne a  koordinovat v  den 
turnaje děti, trenéry a  rodiče tak, abych všem 
vyšel vstříc.” S  Danielem a  celým týmem se 
všichni naši florbalisté mohou vidět už 9. břez-
na na Pankráci. Informace k přihlašování najde-
te na webu  academy-sport.cz/activity/turnaje.

Daniel Dvořáček ale nemá na  starost jen tur-
naje. Jeho úkolem je i  zajistit zdárný průběh 
kroužků během celého roku. „Komunikuji a za-
řizuji potřebné náležitosti se školami, s  rodiči 
a  v  neposlední řadě mám na  starosti trenéry. 

Těm pomáhám s tím, aby měli dobré podmínky 
pro vedení lekcí a mohli se trenérsky rozvíjet,” 
říká v rozhovoru dostupném na webové adrese 
funacademy.cz.

V plném proudu je i přihlašování na letní prázd-
ninové kempy. na ně se mohou hlásit jak účast-
níci našich kroužků, tak i  všichni ostatní kluci 
a  holky. na co se na  nich mohou těšit? „Jako 
kaž dý rok na spoustu zábavy, soutěží, kamarádů 
a  samozřejmě na  trenéry z  celoročních krouž-
ků,” dodává Daniel Dvořáček. Jejich kompletní 
přehled včetně zaměření, míst konání i přihla-
šování naleznete na funacademy.cz/camp.

Sport Academy také vzdělává. Ve čtvrtek 
29.  února proběhl webinář se známým men-
tálním koučem Martinem Daňkem, který spo-
lupracuje se sportovci, týmy i  reprezentacemi 
ve fotbale, florbale i dalších sportech. Tématem 
byla „Samostatnost” a zúčastnilo se ho mnoho 
rodičů našich členů, trenérů, ale i návštěvníků 
z řad široké veřejnosti.



54 www.psary.cz  Psárský ZPrAVoDAJ / únor / 2024 55

Štědřík. Přivolaní strážníci vyzvali 
obě osoby, aby své verbální pro-
jevy ztišily, a upozornili je na mož-
né následky jejich protiprávního 
jednání. osoby výzvy uposlechly 
a za své jednání se omluvily.

22. PROSINCE
o  tom, že v  mrazivém počasí se nevy-
plácí požívat větší množství alkoholu, se 
přesvědčil muž, který se opil před prodejnou 
potravin v ulici na návsi tak, že nebyl schopen 
chůze. Přivolaní strážníci na místě zjistili, že muž 
je silně podchlazený, proto ihned přivolali ZZS, 
která jej po prvotním vyšetření převezla do nej-
bližšího lékařského zařízení.

22. PROSINCE
zřejmě vlivem silného větru došlo v ulici Jílovská 
k pádu stromu, který zasahoval do komunikace 
a  ohrožoval zde provoz. Při pádu naštěstí ne-
došlo k  poranění osob ani škodě na  majetku. 
Hlídka strážníků zajistila místo události proti 
vstupu nepovolaných osob a usměrňovala pro-
voz do ukončení celé události. Strom z pozemní 
komunikace odstranila jednotka hasičů a ta ta-
ké zajistila úklid vozovky. 

22. PROSINCE
o tom, že alkohol a řízení nejdou dohromady, se 
přesvědčil muž, který po požití většího množství 
alkoholu nasedl do svého automobilu a rozhodl 
se pod rouškou tmy zajet koupit cigarety na čer-
pací stanici MoL. Během průjezdu komunikace 
č. II/105 spojující obce Dolní Jirčany a Jesenice 
ovšem ztratil kontrolu nad řízením a havaroval. 
Strážníci během hlídkové činnosti havarované 
vozidlo objevili a  začali celou věc prověřovat. 
Chování a gestikulace řidiče vzbudila u strážní-
ků podezření na  přítomnost alkoholu, což po-
tvrdila následně provedená dechová zkouška. 
na místo proto hlídka přivolala policisty z SDn 
PČr, kteří si celou událost převzali k dořešení.

27. PROSINCE
v  odpoledních hodinách přijala hlídka 
MP  Jesenice telefonické oznámení, týkající se 
divokého prasete, které pobíhá v  okolí vodní 
nádrže Junčák a bez plachosti se přibližuje k li-
dem. Strážníci ihned vyjeli na místo, aby událost 

prověřili. Během výjezdu na místo 
přijali další oznámení, že se prase 
přemístilo do ulice K Lůžku, kde jej 
také strážníci zjistili. Monitorovali 
jeho pohyb a přivolali místně pří-

slušného hospodáře, který si po 
příjezdu celou věc od strážníků pře-

vzal k dořešení.

5. LEDNA
v nočních hodinách přijala hlídka MP Jesenice 
telefonické oznámení, týkající se skupinky mla-
distvých, kteří popíjí alkoholické nápoje poblíž 
fotbalového hřiště v obci Psáry a dělají tam ne-
pořádek. Strážníci na místě zjistili několik osob, 
které zde alkohol popíjely, ale nikdo z  nich již 
mladistvý nebyl. Hlídka MP osoby poté upozor-
nila na jejich protiprávní jednání a vyzvala je, aby 
uklidily prázdné lahve od alkoholu a přemístily 
se jinam, kde nebudou nikoho rušit. Událost by-
la hlídkou projednána dle zákona a celá skupin-
ka poté z místa odešla.

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,-
celá strana 156 225 4200,-
1/2 strany 156 110 2300,-
1/4 strany 75 110 1200,-
1/4 strany naležato 156 52 1200,-
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,-

1/8 strany 75 52 450,-
2. obálková strana 5000,-
4. obálková strana 6000,-
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci DPH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
MUDr. Jaroslav Sokol. Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: Ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, e-mail: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v Psárech a D. Jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK Čr E 15258 
Vydání: ÚNOR 2024, vyšlo 29. 2. 2024
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

14. LISTOPADU

sílu alkoholu zřejmě podcenil muž, který se 
v  nočních hodinách vracel z  místní restaurace 
domů. Když procházel ulicí na  návsi, nezvládl 
svoji motoriku a upadl na chodník. Při pádu si 
způsobil poranění hlavy, které vyžadovalo od-
borné ošetření. Proto hlídka strážníků na místo 
přivolala ZZS, která jej po provedení nezbytných 
zákonných úkonů transportovala do nejbližšího 
lékařského zařízení.

21. LISTOPADU
ve večerních hodinách vyjížděla na  žádost 
PČr Jílové u  Prahy hlídka MP Jesenice do uli-
ce roklinka, kde se v  jednom z  rD nacházela 
žena, která zde během nasmlouvaného úklidu 
nemovitosti požila větší množství alkoholu a ne-
byla schopna dostat se sama bezpečně domů. 
Hlídka strážníků po provedení nezbytných zá-
konných úkonů telefonicky kontaktovala jejího 
přítele, který si pro ni přijel automobilem a od-
vezl ji domů.

26. LISTOPADU
v  dopoledních hodinách převzala hlídka 
MP  Jesenice nalezeného psa, který se volně 
pohyboval v  prostoru lesa v  okolí obce Psáry. 
Pejska se bohužel nepodařilo žádným způso-
bem identifikovat, proto byl umístěn do poho-
tovostního kotce obce. Později hlídku kontakto-
val majitel, který si jej po projednání celé věci 
převzal do své péče.

20. PROSINCE
v nočních hodinách přijala hlídka MP Jesenice 
oznámení o  rušení nočního klidu hlasitou ver-
bální komunikací při partnerských neshodách 
v  jednom z  bytových domů v  lokalitě sídliště 

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Výběr z událostí Městské policie Jesenice 
za období od poloviny listopadu 2023 do 
poloviny ledna 2024.

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

Fotbal — rozpis 
utkání jaro 2024
Bez záruky (zápasy venku/zápasy doma)

Datum Psáry 
muži „A“

D. Jirčany 
muži „A“

Psáry 
muži „B“

so 09. 3. Dolnobousovský 
SK /14:30

so 16. 3. Rejšice /15:00
so 23. 3. Stará Boleslav 

/10:15
ne 24. 3. Průhonice B 

/15:00
Okrouhlo /15:00

so 30. 3. Vrdy /16:30
ne 31. 3. Jíloviště B /16:00 Jílové B /16:00
so 06. 4. Slovan Poděbrady 

/10:15
ne 07. 4. Zvole /16:30 Kazín B /16:30
so 13. 4. Mělník /16:30 Okrouhlo /17:00
ne 14. 4. D. Břežany B 

/17:00
so 20. 4. Čáslav B /17:00
ne 21. 4. Jílové B /17:00 Krňany /17:00
so 27. 4. Lysá n/Labem 

/17:00
ne 28. 4. Kazín B /17:00 Libeň /17:00
so 04. 5. Luštěnice /17:00
ne 05. 5. D. Břežany B 

/17:00
Vrané n/Vltavou 
/17:00

so 11. 5. Krňany /17:00
ne 12. 5. Kosmonosy B 

/17:00
Libeř /17:00

so 18. 5. Nymburk /17:00
ne 19. 5. Libeň /17:00 Jesenice B /17:00
so 25. 5. Bohemia 

Poděbrady /17:00
Vrané n/Vltavou 
/17:00

ne 26. 5. Zvole /17:00

so 01. 6. Hlízov /17:00
ne 02. 6. Psáry B /17:00 D. Jirčany /17:00
so 08. 6. Horky /17:00
ne 09. 6. Jesenice B 

/17:00
Jíloviště B /17:00

so 15. 6. Úvaly /17:00
ne 16. 6. Libeř /17:00 Průhonice B 

/17:00



56 www.psary.cz


